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Les Centres communaux ou intercommunaux d’action sociale ont pour obligation de réaliser une analyse des besoins sociaux

de I’ensemble de la population de leur territoire. L'analyse des besoins sociaux consiste en un diagnostic sociodémographique

a partir des données d'observation sociale du territoire. Ce diagnostic est établi avec I'ensemble des partenaires qui participent

a la mise en ceuvre des actions de prévention et de développement social. Il nécessite donc le recueil d’informations fines au-

prés de nombreux partenaires et un important travail d’analyse et de mise en cohérence dans le cadre du Groupe de travail

analyse statistique, constitué a cet effet.

Cette 7éme édition de I’Analyse des Besoins Sociaux de la CoVe est largement approfondie par rapport aux versions précé-

dentes, et s’appuie sur les données fournies par plusieurs partenaires locaux : DIRECCTE, Département de Vaucluse, P6le Em-

ploi, Caisse d'allocations familiales, Mutualité sociale agricole et la Mission Locale Jeunes du Comtat Venaissin. Une cartogra-

phie par communes, voire par quartiers pour Carpentras, est proposée sur certaines thématiques pour affiner ’analyse.

Le tissu économique de la CoVe est composé principale-
ment de petites, voire de tres petites, entreprises (TPE), et
le poids des activités exportatrices est relativement faible,
ce qui a permis au territoire de mieux résister a la crise éco-
nomique mondiale. De plus, grace a la renommée du terri-
toire et de ses produits locaux, le tourisme se porte bien
malgré une chute de la fréquentation étrangere au niveau
national I'année derniéere.

Cependant, I'impact de la crise économique est réel, et plu-
sieurs indicateurs témoignent des difficultés pour le tissu
économique local de se redresser.

Le nombre d’emplois est en diminution depuis 5 ans, et le
nombre de demandeurs d’emploi et le taux de chémage
sont en augmentation. Le taux de création d’entreprises est
en diminution et descend a un niveau inférieur a la
moyenne départementale. Le nombre de locaux d’activité
vacants est en hausse, et le rythme de construction de nou-
veaux locaux s’est fortement ralenti.

Le contexte est donc difficile pour les populations locales les
plus fragilisées : plus d’un habitant sur cinq vit sous le seuil
de pauvreté (1 008€ par mois).
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Comme sur le reste de la région, la population continue a
augmenter, mais a un rythme bien inférieur a celui observé
au cours des derniéres décennies. Ce phénomene n’est pas
d simplement au vieillissement de la population, mais prin-
cipalement a la réduction de I’effet migratoire (écart entre
le nombre de nouveaux arrivants et les sortants). Certaines
communes ont vu leur population diminuer au cours des 5
derniéres années.

Le profil des nouveaux arrivants modifie la structure de la
population, en aggravant notamment le phénoméne de
vieillissement. En effet, le territoire attire principalement
des personnes sans activité (notamment les retraités), ou
des personnes de plus de 30 ans, en couple sans enfant,
dont le niveau de qualification est peu élevé ou, au con-
traire, trés élevé. Ce sont les étudiants, et plus largement
les jeunes de 15 a 29 ans en recherche d’un premier emploi,
qui sont les plus nombreux a quitter le territoire, en faveur
des poles urbains d’Avignon, Aix, Marseille ou Lyon.

Ces phénomenes ne sont donc pas limités a certains quar-
tiers dits « difficiles », mais concernent ’'ensemble des com-
munes de la CoVe.
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Le périmetre d’étude

Pour des raisons de secret statistique, cer-
taines informations ne peuvent pas étre
diffusées a I’échelle communale ou infra-
communale. Dans ces cas, il est nécessaire
de regrouper certaines communes afin de
protéger I'identité des particuliers lorsque
la population est trop faible.

De maniére générale, le secret statistique
ne concerne donc pas les indicateurs pré-
sentés sur les communes les plus peuplées
(Carpentras, Sarrians, Mazan, Aubignhan et
Loriol du Comtat), ou a I'échelle de la
CoVe. Par contre, pour certains indica-
teurs, les communes sont regroupées par
territoire homogéne, tenant compte no-
tamment du caractere rural ou urbain, de
I'organisation territoriale locale (habitudes
de déplacements, sectorisation scolaire,
géographie, etc.) et des principales compo-
santes et évolutions démographiques.

Par conséquent, 5 secteurs ont été identi-
fiés :

- Dentelles de Montmirail

- Monts de Vaucluse

- Bédoin-Flassan

- Malaucene-Beaumont du Ventoux
- Plaine comtadine

A linverse, certaines informations sont
disponibles a I’échelle des quartiers ur-
bains sur Carpentras. Ces informations
sont donc présentées sur une cartographie
infra-communale.

Cependant, en raison du secret statistique,
cette vision infra-communale n’est pas
disponible pour les autres communes du
territoire.

Territoires d’intervention des partenaires

En général, les territoires d’intervention
des partenaires (DIRECCTE, Conseil dépar-
temental, Pole emploi, Mission Locale
Jeunes, etc.) ne correspondent pas au péri-
meétre de la CoVe. Aussi, le périmétre de
référence est précisé pour chacun des indi-
cateurs lorsqu’ils ne concernent pas I'en-
semble du territoire de la CoVe.

Territorialisation du périmeétre d’étude

Malaucéne Beaumont du Ventoux

Beaumes

Gigondas

acqueyras Bédoin

) St te
de Venise ¢aromb

Territoires

- Carpentras
:] Sarrians
:] Mazan
|:| Aubignan
- Loriol du Comtat

|:| Dentelles de Montmirail
:] Monts de Vaucluse

:] Bédoin-Flassan

:] Malaucene-Beaumont

|:| Plaine Comtadine

Poids démographique des territoires en 2014

Malaucéne- c PIaw;e;
Bédoin-Flassan_ Beaumont omtadine

3506 3096 5;;0
5% 5%\ 1
Monts de

Aubignan
5404
8%

Vaucluse
3085 T
6% Dentellesde
Montmirail
4429
6%
Sarrians.
5894
9% Mazan—
5841 2549
8% 4%

D’aprés source Insee - RGP - RP 2014
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UN FORT RALENTISSEMENT DE LA
CROISSANCE DEMOGRAPHIQUE

Depuis les années 1960, le territoire de la CoVe a toujours connu un taux important de croissance démographique, grace no-
tamment a l'attractivité du territoire. Entre 1990 et 2014, le rythme de croissance démographique (+0,94% par an) était bien
supérieur a celui observé a I’échelle régionale (+0,66% par an). Cependant, au cours des 5 dernieres années, cette croissance
démographique s’est fortement ralentie : le taux est descendu a +0,19% par an, soit un niveau inférieur a la moyenne régio-
nale et départementale. Le territoire n’a accueilli que 659 habitants supplémentaires en 5 ans.

Plusieurs communes ont vu leur population diminuer : c’est le cas notamment de Carpentras, Bédoin, Venasque, Le Beaucet,
Gigondas, Lafare et Beaumont du Ventoux. Ainsi, on observe 2 phénomeénes actuellement en cours sur le territoire : le desser-
rement urbain, avec les ménages qui quittent la ville centre pour s’installer dans les communes a proximité, ainsi que la perte
du dynamisme démographique dans les communes rurales, en raison du vieillissement de la population.

Les nouveaux arrivants sur le territoire sont principalement des personnes sans activité (notamment les retraités), ou des per-
sonnes de plus de 30 ans, en couple sans enfant. Cette tendance aggrave donc le vieillissement de la population, déja observé
depuis plusieurs années, qui touche principalement les communes rurales a I’Est et au Sud de la CoVe.

Le territoire attire de moins en moins de nouveaux arrivants

L’évolution démographique
La croissance démographique se ralentit Taux de variation annuel moyen sur longue et courte périodes (en %)
0,94

> 68 641 habitants en 2014 (date du der-
nier millésime publié du recensement IN-
SEE).

0,72 0,66
0,51
. 2 0,50

> Entre 2009 et 2014 le taux de variation 39
annuel moyen de la population apparait

S o D,19 O01990-2014
globalement peu élevé sur le territoire de
la CoVe (+0,19%) comparé aux autres terri- II E2009-2014

toires de référence. ! !

CoVe Vaucluse Région France
> Les évolutions sont cependant trés con- PACA MELro.  plaprés source Insee - RGP - RP

i pelield L2 EermlEs, Population par commune en 2014 et évolution démographique 2009 - 2014

Plusieurs communes perdent des habitants par commune (taux de variation annuel moyen de la population)

> La ville de Carpentras perd plus de 800
habitants au cours de cette période. Ce-
pendant, un important projet de rénova-
tion urbaine est en cours sur le centre ville,
ce qui pourrait expliquer en partie cette
tendance récente.

> D’autres communes ont également vu y
leur population diminuer légérement, dont \

notamment Bédoin, Venasque et Le Beau- N Taux de variation

cet. Cette tendance est due principalement = annuel moyen (en %)

par secteur

au solde naturel négatif (le nombre de
- Supérieur a +1,5%

. R p Nombre d’habitants
naissances est inférieur au nombre de dé-

s . R en 2014 28 447 |:| Entre +1 et +1,5%
cés), en lien avec le vieillissement de la
lati :] Entre O et +1%
opulation.
pop 6 000 - Diminution
2400 D’apreés source Insee - RP 2009 et 2014
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Centre ville
0,27

gatif, dans les communes rurales en raison Entre -1 et -2%

Inférieur a —2%

. . , Taux de variation annuel moyen 2009-2014 et ses composantes (en %)
Le principal moteur de la croissance démo-
graphique est en panne Aubignan 2,1 0,4 1,7
> Le solde migratoire est nul sur la CoVe Carpentras-0,6 [l 11 05
au cours des 5 derniéres années. Loriol du Comtat 1,7
- . 0,6
> Seul le solde naturel positif permet a la Mazan ’
CoVe de voir sa population continuer a Sarrians D 0,2
accroitre. Dentelles de Montmirail 1 0,2] 0,9
Solde apparent des entrées et des sorties Monts de Vaucluse 0,3 [l [0,7] |04
6 000 Bédoin-Flassan 0,2 0,3 I:[I 0,1
5000 Malaucéne-Beaumont [09 | 17 |
4000
3000 Plaine Comtadine ,20,4
2000 H Taux de variation annuel moyen 0..dG au soldemigratoire
1000 O...d0 au soldenaturel
0 L
1975-1982 1982-1990 1990-1999 1999-2008 2008-2013 D’apres source Insee - RP 2009 et 2014
D’apreés source Insee - RP 2013 .. . N
P Taux de variation annuel moyen de la population 2009-2014 a Carpentras
Une situation contrastée selon les com- par IRIS (en %)
munes Taux de variation
> Les communes péri-urbaines enregis- annuel moyen (en %)
. . par IRIS 2009-2014
trent des soldes migratoires largement [ y
, A . Supérieur a +2%
excédentaires, dus notamment a l'installa- |:|
Entre +1 et +2%
tion de nouveaux ménages (apport migra- [ .
. L. ‘10 Entre 0,5 et +1% Amandiers
toire supérieur a 1% par an). :] Entre 0 et 0.5% 3
,5% 3,7
. X B Zone rurale nord
> Le solde naturel est quasi nul, voire né- [ | Entre0et-1% -

du vieillissement de la population et du
faible nombre de naissances. Zone périphérique urbaine

> Le scénario central des derniéres projec-
tions de la population de I'lInsee (OMPHALE Roseraie-Aqueduc

2010) tablait sur une croissance d’environ 0,08
) Zone rurale sud
+0,7% par an en moyenne sur la CoVe jus- .

qgu’en 2040.

Zone
d’activité
Carpensud
-0,32

> Certains quartiers de Carpentras conti-

nuent a attirer de nouveaux ménages,
Legue-Pous du Plan

-0,67
D’apreés source Insee - RP 2009 et 2014

c’est le cas en particulier de la zone péri-
phérique urbaine, et les zones rurales.

> A linverse, Carpentras perd actuelle-
ment des habitants notamment dans le Evolution du nombre de naissances sur le territoire de la CoVe

quartier des Amandiers (-3,7% par an), la 900
Quintine, le centre ville et au Sud-Ouest de

850

la commune. g
828 832 __---

Une diminution du nombre de naissances 800 ___v—7§2'_— 805 \
6425760 / 770

en 2015 7
750 —ﬁv 60
732

> En 2015, seulement 770 naissances ont

s NOMbre de naissances

été enregistrées sur la CoVe alors qu’on 700
==s==s Courbe de tendance

observait une progression assez réguliere

650 T T T T T T T 1
2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014

D’apreés source Insee - Etat civil

depuis 2006. Toutefois, le nombre de nais-
sances permet a la CoVe de conserver un
solde naturel positif.
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Pres de 1 000 personnes viennent s’installer
sur la CoVe chaque année

> La population de la CoVe est relative-
ment peu mobile : la part des ménages
ayant emménagé dans leur logement de-
puis moins de 2 ans est relativement faible,
ce qui reflete le caractere rural du terri-
toire.

> Néanmoins, en 5 ans, pres de 5 000 per-
sonnes nouvelles sont venues s’installer
sur la CoVe, principalement sur Carpentras,
les communes périurbaines (Aubignan et
Sarrians) et dans les Monts de Vaucluse.

> Parmi ces nouveaux arrivants, prés de
2000 se sont installés a Carpentras. Ce-
pendant, le nombre de sortants est égale-
ment important sur cette commune, ce qui
explique le solde migratoire négatif.

> Les nouveaux arrivants représentent
environ 5% de la population totale, mais
leur part atteint plus de 10% sur Aubignan
et les Monts de Vaucluse

> Les échanges avec I'étranger ne sont
connus que pour les arrivants : 223 nou-
veaux arrivants sur I'ensemble de la CoVe
sont venus de I'étranger, soit moins de 5%
de I’ensemble des personnes nouvelles.

Desserrement de la population de la ville

centre

> Les échanges internes du territoire sont
relativement faibles, mais on peut obser-
ver néanmoins le desserrement de la po-
pulation de la ville centre qui se fait princi-
palement sur la plaine comtadine ou sur
Sarrians.

Principaux mouvements migratoires 2009-2014

et part des entrants dans la population

Dentelles
de Montmirail

Bédoin-Flassan
-20

Comtadine
+27

l de Vaucluse

+204

o
e
L2
.'
.

Carpentras - Territoire

+26 - Solde (entrants-sortants) i .
Part de la population arrivée

g
Flux en nombre d’individus au cours des 5 derniéres années (en %)

— 50 3 100 0-6 6-8 810 10ouplus
. Echanges internes
‘ 100 a 150
—— Echanges externes
] 150 2 200
D’apreés source Insee - RP 2009 et 2014
‘ 250 Exploitation complémentaire -
Champ : population dgée de 5 ans ou plus

Principaux mouvements migratoires 2009-2014 par territoire

. ) Taux Taux de
Territoires Entrées Sorties Solde d'entrants sortants
(en nb) (en nb) (en nb) (en %) (en %)

Aubignan 497 342 155 10,2 7,0
Carpentras 1946 1920 26 6,6 6,6
Loriol du Comtat 80 165 -85 3,4 7,1
Mazan 238 313 -75 4,2 5,5
Sarrians 512 390 122 8,9 6,7
Dentelles de Montmirail 280 223 57 6,7 5,3
Monts de Vaucluse 442 238 204 10,9 5,9
Bédoin-Flassan 145 165 -20 4,1 4,7
Malaucéne-Beaumont 188 237 -49 6,3 8,0
Plaine Comtadine 440 413 27 8,2 7,7
CoVe 3486 3124 362 5,1 4,6

D’apreés source Insee - RP 2009 et 2014
Exploitation complémentaire -
Champ : population dgée de 5 ans ou plus
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Les flux migratoires aggravent le vieillisse-
ment de la population

> La CoVe attire principalement des per-
sonnes agées de 30 ans ou plus.

> A linverse, les jeunes de 15 a 29 ans
sont les plus nombreux a quitter le terri-
toire, notamment pour étudier a I'exté-
rieur ou pour rechercher un premier em-
ploi.

> Les personnes en couple sans enfant
sont tres largement majoritaires parmi les
nouveaux arrivants. Il s’agit en effet, princi-
palement de couples retraités.

> La part des retraités parmi les nouveaux
arrivants est particulierement importante

> La CoVe attire a la fois des personnes tres
qualifiées ou peu qualifiées. Seules les
personnes ayant obtenu le BAC sont plus
nombreuses a quitter le territoire.

Les étudiants sont contraints de quitter le

territoire

> Le territoire est tres largement défici-
taire en étudiants, qui sont attirés par les
poles universitaires a proximité : Avignon,
Aix-en-Provence ou Marseille.

> La population est plus mobile dans la
ville centre que sur d’autres territoires :
plus de 14% de la population ont emmé-
nagé dans leur logement depuis moins de
2 ans

Migrations résidentielles : caractéristiques des migrants de la CoVe
Soldes entre les arrivants et les partants en 2013
par catégorie de population

Ensemble

Femmes

Hommes

Moins de 14 ans
15a29ans | -273
30a59ans

60 ans ou plus

En couple avec enfants
En couple sans enfants
Monoparents
Personnesisolées -

Demandeurs d'emploi
Brevet ou aucun dipléme 108
CAP/BEP 180

BAC -151

Diplome supérieur 92

Actifs 28

Inactifs 302

Etudiants -178

Agriculteurs -6

Artisans, comm., chefs d'entreprises
Cadres et intell. sup.
Professions interm.

Employés -103
Ouvriers
Retraités 52
CDI ou fonctionnaires
Emplois précaires -74

Propriétaires
Locataires parc privé
Locataires HLM

287

-400 -300 -200 -100 O 100 200 300 400

D’apreés source Insee - RP 2014

Part des ménages ayant emménagé
dans leur logement depuis moins de 2 ans en 2014 (en %)

14,3

13,1

12,2

) T T
CoVe France métro.  Région PACA

Vaucluse

Carpentras

D’apreés source Insee - RP 2014
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Le rythme de construction de nouveaux logements se ralentit

Le taux de construction est relativement
élevé mais reste insuffisant

> 1 630 logements ont été mis en chantier
entre 2010 et 2014 sur la CoVe

> Cela représente 4,7 nouveaux logements
construits pour 100 logements existants
dans le parc initial en 2010.

> Il s’agit d’un taux relativement élevé par
rapport a d’autres territoires. Cependant,
dans le cadre d’une étude réalisée par le
Service CCT de la CoVe en 2017, il s’avere
que le nombre de constructions nouvelles
depuis 10 ans est insuffisant pour le main-
tien de la population existante lorsqu’on
tient compte du desserrement des mé-
nages et des besoins en renouvellement,
des logements vacants et des résidences
secondaires.

> Les communes périurbaines autour de
Carpentras ainsi que Malaucene sont les
plus dynamiques en termes de construc-
tion de logements. Le dynamisme démo-
graphique devrait donc continuer sur ces
communes au cours des prochaines an-
nées.

Le taux de construction stagne au cours des
derniéres années, sauf a Carpentras

> Alors que nous avons observé un ralen-
tissement des mises en chantier de loge-
ments entre 2010 et 2016, le nombre de
logements commencés est en progression

Taux de construction nouvelle 2009-2014

4,7 >2
41 44 ’
] I I

Région PACA

Carpentras France Vaucluse CoVe

métropolitaine
D’apreés sources SITADEL - Insee - RP 2009

Nombre de logements mis en chantier entre 2009 et 2014

pour 100 logements existants en 2009

Beaumes

Sarrians

Taux de construction
nouvelle (en %)

- Supérieur a 7,5
|:| Entre5et 7,5
:] Entre 2,5et5
- Moins de 2,5

D’apres sources SITADEL - Insee - RP 2009

Nombre de logements mis en chantier entre 2010 et 2014 et comparaison
des taux de construction nouvelle 2006-2010

Ensemble
des dont dont

dont Taux de Taux de
logements construction construction

. Territoires logements logements logements
sur plusieurs communes au cours du ler X o i en nouvelle nouvelle
mis en individuels collectifs i e
resiaence F -
semestre 2017. T
> Le nombre de mises en chantier de loge-  |Aubignan 218 114 13 91 5,6 nd
ments sur Carpentras a triplé entre 2015 | C2rpentras 366 279 87 E2 &5
Loriol du Comtat 63 63 0 5,9 8,7
et 2016.
Mazan 165 152 12 4,2 6,2
> L'objectif du Programme Local de I'Habi- |Sarrians 126 26 100 0 2,5 6,8
tat de la CoVe est de 590 nouveaux Ioge- Dentelles de Montmirail 179 144 22 13 2,5 4,7
ments par an, soit 3 540 logements au | VontsdeVaucluse 72 n 0 21 33
) L Bédoin-Flassan 77 71 0 5,8 3,0
total sur lI'ensemble du territoire entre
Malaucéne-Beaumont 164 77 4 83 2,5 5,1
2013 et 2019 Plaine Comtadine 200 166 34 0 7,2 3,9
CoVe 1630 1163 278 189 4,0 4,5
Vaucluse 12082 7457 3892 733 38 4,6
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La population vieillit
mais le nombre de
naissances reste élevé

> Le taux global de fécondité générale* est
relativement élevé sur la CoVe par rapport
a la moyenne régionale : 55 naissances
pour 1000 femmes de 15 a 49 ans sur la
CoVe, au lieu de 41 naissances sur le reste
de la région.

> Ce taux atteint 67,2 %o sur la ville de
Carpentras, ce qui permet de compenser
en grande partie le déficit migratoire.

* Nombre de naissances pour 1 000 femmes de 15 a
49 ans. Ce taux est différent de I'indicateur conjonctu-
rel de fécondité calculé par I'Insee, disponible unique-
ment a un échelon égal ou supérieur au département.

Indice de vieillesse en 2014
86,6 91

73,6

CoVe Vaucluse Paca France

D’apreés source Insee - RP 2014

> Avec 87 personnes de 65 ans ou plus
pour 100 jeunes de moins de 20 ans, la
CoVe demeure parmi les territoires les plus
vieillissants du Vaucluse.

> Les jeunes sont plus nombreux dans les
communes urbaines et périurbaines, et en
particulier dans le centre ville de Carpen-
tras.

Les personnes dgées sont nombreuses dans
les communes rurales

> A linverse, les personnes agées sont
bien plus nombreuses dans les communes
rurales a I'Est et au Sud de la CoVe, ainsi
que dans les Dentelles de Montmirail.
Cette situation souléve la question de I'ac-
cessibilité des services pour cette catégo-
rie de la population, peu mobile et éloi-
gnée des principaux poles de services et
d’équipements.

Nombre de naissances et indicateur de fécondité générale en 2015

. Taux global
Naissances en Femmes de ; L,
de fécondité

Secteurs 2015 15a49 ans L.

(en nb) (en nb) générale

(en %o)*
Aubignan 53 1157 45,8
Carpentras 416 6 187 67,2
Loriol du Comtat 22 542 40,6
Mazan 46 1175 39,1
Sarrians 53 1233 43,0
Dentelles de Montmirail 48 910 52,7
Monts de Vaucluse 18 655 27,5
Bédoin-Flassan 32 613 52,2
Malaucene-Beaumont 25 551 45,4
Plaine Comtadine 57 1062 53,7
CoVe 770 14 083 54,7
Vaucluse 6 859 117 434 58,4
Région PACA 43859 1064758 41,2

Sources : Insee - RP 2014 - Etat civil 2015

Malaucéne

Gigondas

Beaumes
. S glyte
de Venise Caromb

Indice de vieillesse par
commune en 2014

- Supérieur a 130

[ ] entre 110 et 130
[ ] Eentregoet110

- Moins de 90

Indice de vieillesse en 2014
Nombre de personnes dgées de 65 ans ou
plus pour 100 jeunes de moins de 20 ans

Amandiers
Zone rurale nord

108,7
I

W

d’activité

Centre ville
72,5

urbaine
135,7

Indice de vieillesse par
IRIS en 2014

[ supérieur a 130

[ Jentre 110 et 130
|:|Entre 90et 110

-Moins de 90

D’apreés source Insee - RP 2009 et 2014

Carpensud
126,7

Legue-Pous du Plan
98,0
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La population est vieillissante, en particu-
lier dans les communes rurales

> La structure par ages de la population est
moins favorable sur la CoVe que sur le
reste du département et de la région : le
nombre de jeunes de moins de 30 ans est
bien inférieur au nombre de personnes
agées de 60 ans ou plus.

> Cette situation est encore plus préoccu-
pante dans les Monts de Vaucluse, ou les
personnes agées sont tres largement surre-
présentées : 40% de la population est agée
de 60 ans ou plus.

Les communes urbaines comptent une part
plus importante de jeunes

> La structure par ages est légérement plus
équilibrée dans les communes périur-
baines et dans la ville centre, qui attirent
la plupart des jeunes ménages.

> Carpentras, comme de nombreuses
villes, enregistre une plus forte proportion
de personnes seules (plus de 16% de la
population). C’est également le cas dans
les Monts de Vaucluse ou la part des
veuves/veufs agés est plus importante.
Cependant, sur le reste du territoire, la
part des personnes seules reste inférieure

a la moyenne nationale.
Pres d’un ménage sur 10 est monoparental

> Les ménages avec enfants sont relative-
ment nombreux sur les communes périur-
des

baines, a proximité des services,

écoles, et des réseaux de transport.

> Les familles monoparentales représen-
tent plus de 9% de I'ensemble des mé-
nages, mais ce taux reste a un niveau infé-
rieur a la moyenne départementale et ré-
gionale.

> La part des familles monoparentales est
relativement importante sur Sarrians et
Carpentras : plus d’'un ménage sur 10.

Structure par dGge de la population en 2014 (en %)

Aubignan

Carpentras

Loriol du Comtat
Mazan

Sarrians

Dentelles de Montmirail
Monts de Vaucluse
Bédoin-Flassan
Malaucéne-Beaumont
Plaine Comtadine
CoVe

Vaucluse

Région PACA

B moins de 15 ans

15a29ans

: 15,7% 40,2‘Vlu iG,S%
: 17,5% 36,8%1 16|,5%
13,2% 42,0%I> ZII.6,6%
13,4% 39,0% I 1£I3,7%
: 16,2% 38,3'%:) 1:6,6%
I13,5% 40,3% | 17|,2%
11,?% 3|6,2% 24,7%I
11|,8% I38,0% 22,0‘|’/o
1I3,3% | 37,1% | ZO,SI%
1|3,2% 40,8% | 20|,2%
I15,3% 38,2% | 18|,1%
' 16,5% 38,5%I 1(|5,9%
I16,8% 38,5%I 17|’0%
30a59ans™ 60 a74ans™ 75 ans ou plus

D’apreés source Insee - RP 2014

Répartition de la population par tranche d’dges en 2014

Secteurs

Aubignan

Carpentras

Loriol du Comtat

Mazan

Sarrians

Dentelles de Montmirail
Monts de Vaucluse
Bédoin-Flassan
Malaucene-Beaumont
Plaine Comtadine

ans
1324
7151
661
1475
1465
1026
668
702
649
1196

Moins de 20 Entre 20 et Entre 60 et 75 ansou
59 ans 74 ans plus
2719 893 468
13538 4689 3070
1265 422 202
2692 1151 523
2871 981 578
2 155 762 486
1722 984 610
1573 771 460
1403 635 408
2 664 1108 522
32 602 12 395 7 327

CoVe

16 316

Source : Insee - RP 2014

Répartition des ménages selon leur composition en 2014

Part des personnes seules (en %)

Monts de Vaucluse
Région PACA
Carpentras

France métro.
Bédoin-Flassa n
Vaucluse

Dentelles de M ontmirail
Malaucene-Beaumont
CoVe

Plaine Comtadine
Mazan

Sarrians

Loriol du Comtat

Aubigna n

B Part des personnes seules
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Part des ménages avec enfants

(en %)
17,5 Sarrians i 10,7 32,8 43,5
16,6 Aubignan i 8,7 32,3 41,0
16,2 Loriol du Comtat _7,7 31,8 39,5
15,7 Mazan i 8,8 29,5 38,3
15,0 Vaucluse _10,2 26,4 36,6
14,9 Plaine Comtadine 1 8,0 28,2 36,2
14,4 CoVe 1 9,4 26,7 36,0
14,4 France métro. 1 9,0 26,6 35,6
14,1 Carpentras | 10,8 24,6 35,4
12,5 Région PACA _10,3 24,5 34,8
11,2 Dentelles de Montmirail |7,4 27,1 34,5
10,7 Malaucéne-Beaumont : 8,7 24,1 32,8
10,2 Bédoin-Flassan _8,0 22,7 30,7
10,1 Monts de Vauduse 6,5 21,9 28,4

Part des familles monoparentales

Part des couples avec enfants

D’apreés source Insee - RP 2014
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Pres d’un quart des
familles avec enfants est
monoparental

> La CoVe compte plus de 9 600 familles
avec enfants, dont plus de 40% habitent
sur Carpentras.

> Alors que 17% des familles ont 3 enfants
ou plus, ce taux atteint 22% sur Carpen-
tras, soit un niveau bien supérieur a la
moyenne départementale (17%).

Une part importante de familles monopa-
rentales a Carpentras et au Nord-Est de la
CoVe

> La part des familles monoparentales est
particulierement importante sur Carpen-
tras (29%), mais également sur les secteurs
de Malaucéne-Beaumont (27%) et Bédoin-
Flassan (27%).

> La part des familles monoparentales
s’éleve a 59% dans le centre ville de Car-
pentras, soit un niveau plus de 3 fois supé-
rieur a la moyenne départementale.

> Sur I'ensemble de la CoVe, prés de 3500
enfants sont issus d’une famille monopa-
rentale, soit pres d’un enfant sur 5.

> Pres d’'un quart des enfants sur Carpen-
tras vit au sein d’une famille monoparen-
tale.

Service connaissance et cartographie du territoire de la CoVe - décembre 2017

Nombre et composition des familles avec enfants en 2014

Enfants des

Nombre dont familles de dont familles .
] familles
de familles 3 enfants ou plus monoparentales
Secteurs monoparentales
avec
part
enfants nombre parten% nombre parten% nombre en%
Aubignan 808 115 14,2 169 20,9 264 18,6
Carpentras 3959 878 22,2 1130 28,5 1783 24,1
Loriol du Comtat 382 45 11,8 64 16,8 84 13,0
Mazan 836 144 17,2 174 20,8 241 16,0
Sarrians 946 138 14,6 207 21,9 266 16,2
Dentelles de Montmirail 632 74 11,7 131 20,7 179 16,6
Monts de Vaucluse 449 51 11,4 94 20,9 133 18,4
Bédoin-Flassan 441 50 11,3 119 27,0 164 22,2
Malaucéne-Beaumont 414 49 11,8 113 27,3 158 23,7
Plaine Comtadine 775 108 13,9 157 20,3 227 17,0
CoVe 9643 1651 17,1 2 358 24,5 3499 204
Vaucluse 17,3 26,3 23,4
Région PACA 15,3 27,5 24,9

D’aprés source : Insee - RP 2014 (exploitation complémentaire - familles avec enfants de moins de 25 ans

Part des familles monoparentales dans les familles avec enfants en 2014

Gigondas

Alric
Vacqueyras

Beaumes
de Venj Caromb
Modene

Aubignan

Loriol
dy Comta

Part des familles
monoparentales dans les
familles avec enfants

- Supérieur a 25%
[ | entre20et25%
|:| Entre 15 et 20%
- Moins de 15%

Part des familles monoparentales dans les familles avec enfants

Venasque

shir Pernes =

D’apres source : Insee - RP 2014

Carpentras par quartier en 2014

D’apreés source : Insee - RP 2014

Amandiers
22,6
Centre ville
Roseraie-Aqueduc 58,7

333 one périphérique

urbaine
42,4

Part des familles

monoparentales dans les
Zone

d’activité
Carpensud
26,4

familles avec enfants
- Supérieur a 40%
[ JEntre 30 et 40%
[ Jentre 20 et 30%
I Voins de 20%

Legue-Pous du Plan
28,3



La demande en matiéere
d’accueil collectif de
jeunes enfants reste
élevée

> La CoVe compte 435 places dans les 13
creches dont elle assure la gestion. Cette
offre est complétée par les places chez les
assistants maternels.

> Compte tenu des horaires de présence
différentes selon les enfants, les créeches
accueillent au total 1 147 enfants. C'est-a-
dire prés de 3 enfants par place agréée.

> Carpentras compte pres de 200 places en
creche, soit 45% de I'ensemble des places
sur la CoVe.

> Certaines créches jouent un role de péle
d’accueil pour les communes voisines : en
particulier a Beaumes de Venise, Saint Di-
dier et Caromb.

Plus de la moitié des enfants sont issus de

ménages « pauvres »

> Sur la CoVe, 575 enfants admis en créche
sont issus de ménages « pauvres », soit
plus de la moitié de I'ensemble des en-
fants accueillis.

> Ce taux est encore plus élevé dans les
créches de Carpentras, et atteint pres de
65% en centre ville.

Ménages « pauvres » :

La participation horaire aux frais de garde d’enfants
pour les familles est calculée en fonction de leurs
ressources et du nombre d’enfants a leur charge. Un
ménage est considéré comme étant « pauvre » lors-
que sa participation horaire est inférieure a 1 €.

Nombre de places en creche en 2016

Malaucéne

Beaumont du Ventoux

Venasque

D’aprés source : Service petite enfance, CoVe 2017

Nombre d’enfants admis par place en créche en 2016

Aubignan - Les Petitous
Bédoin - Les Ventoupetits
Carpentras - Les P'tits Mousses

Loriol-du-Comtat - Les Petites...

Caromb - Capucine

Malaucene - Bébé Lune

Carpentras - Les Petits Berlingots
Carpentras - Hameau Les Vignes
CoVe - Ensemble des creches
Carpentras - Bois de |'Ubac
Beaumes-de-Venise - Les P'tits Loups
Sarrians - Grenadine

Mazan - Pirouettes

Saint-Didier - Chante-Cigale

I 2,0

Part (en %) des enfants accueillis en créche

et issus de ménages pauvres* en 2016

Carpentras - Les Petits Berlingots
Carpentras - Hameau Les Vignes
Carpentras - Bois de I'Ubac
Carpentras - Les P'tits Mousses
CoVe - CoVe

Bédoin - Les Ventoupetits
Beaumes-de-Venise - Les P'tits Loups
Malaucéne - Bébé Lune

Aubignan - Les Petitous

Loriol-du-Comtat - Les Petites...

Sarrians - Grenadine
Mazan - Pirouettes

Caromb - Capucine
Saint-Didier - Chante-Cigale
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Une part élevée de personnes handicapées autour de la ville centre

Nombre de bénéficiaires de I’AAH

44,2 au 31/12/2016
pour 1000 habitants de 20 a 64 ans
I 28’1 29'1
Carpentras CoVe Vaucluse

Plus de 1 000 adultes handicapées sur la
CoVe, a proximiteé des services d’accueil

> Sur I'ensemble de la CoVe, 1 080 per-
sonnes percoivent 'AAH (allocation aux
adultes handicapés) fin 2016. Leur nombre
a augmenté de 17% au cours des 5 der-
niéres années.

> Plus de 2 tiers des bénéficiaires habitent
a Carpentras ou a Aubignan, ou sont situés
les services d’accueil et d’hébergement.

> Le nombre de bénéficiaires, rapporté a la
population de 20 a 64 ans, révele une si-
tuation légerement plus favorable sur la
CoVe que sur le reste du département. Ce
ratio est de 28%. sur la CoVe contre 29%o a
I’échelle départementale. Toutefois, sur
Carpentras, ce taux s’éleve a 44 bénéfi-
ciaires pour 1000 habitants.

Une part importante des adultes handica-
pées sont concernés par I'isolement

> Une grande partie des bénéficiaires
(42%) sont 4gés de 40 a 54 ans.

> Prés de 80% des bénéficiaires sont des
personnes isolées ou des monoparents.

> Comme c’est le cas pour I'ensemble des
personnes isolées, cette catégorie de la
population est plus exposée a la pauvreté :
85% des allocataires AAH disposent de
faibles ressources.

Bas revenus et Revenus fragiles :

Consultez les définitions sur la page 26.

Nombre de bénéficiaires de ’AAH au 31/12/2016
pour 1 000 habitants de 20 a 64 ans
et établissements d’accueil ou d’hébergement pour personnes handicapées

Gigondas
La Roque

Bédoin

Beaumes
de Veni

Flassan

Aubignan

@ Foyer occupationnel
Nombre de bénéficiaires de @ Foyer d’accueil médicalisé
I’AAH pour 1000 habitants

de 20 a 64 ans
- Supérieure a 30%

[ ] entre2set30
[ |Entre20et2s
- Moins de 20

:] 0 ou non précisé (secret statistique)
Répartition du nombre de bénéficiaires de ’AAH au 31/12/2016

selon la structure familiale
20% 40% 60% 80% 100%

0%
Carpentras 9,2 6,5
CoVe 9,3| 6,4
Vaucluse 8,6 :5,9

® En couple sans enfant

Foyer d’hébergement
Maison d’accueil spécialisée

Venasque

Le Beaucet

D’apreés sources : CAF, MSA, FINESS 2016

5 Isolé

En couple avec enfant Monoparent

Répartition du nombre de bénéficiaires de ’AAH au 31/12/2016
selon leur tranche d’dge

0% 20% 40% 60% 80% 100%
t f f f { |
Carpentras 25,7 43,1
I I I
CoVe 24,9 41,9
I I I
Vaucluse 25,0 41,7

= Moins de 25 ans Entre 25 et 39 ans Entre 40 et 54 ans ™ 55 ans ou plus

Répartition du nombre de bénéficiaires de ’AAH au 31/12/2016
selon leur niveau de pauvreté

0% 20% 40% 60% 80% 100%
Carpentras ; 41,1 12,4
CoVe I43,2 | 14,9
Vaucluse , 41,4 , 13,2

M Basrevenus  Revenus fragiles ' Autres
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Les inégalités hommes-femmes persistent sur le territoire

> Les indicateurs sont plus favorables pour
les jeunes femmes en matiere de forma-
tion et de diplomes : 22% des femmes de
20 a 25 ans non-scolarisées n’ont obtenu
aucun diplome, ou un dipléme inférieur au
brevet, contre 29% pour les jeunes gar-
gons.

> De plus, la part des jeunes femmes ayant
obtenu un diplome d’études supérieures
(24%) est bien plus importante que pour
les jeunes hommes (14%).

> Hommes et femmes n'ont pas le méme
comportement a l'entrée dans la vie
adulte. Les garcons quittent le domicile
parental plus tardivement que les filles.
Entre 25 et 29 ans, 11 % des femmes vi-
vent encore chez leurs parents contre 17 %
des gargons.

> Les filles se mettent en couple plus rapi-
dement que les garcons : 65% des filles de
25 a 29 ans sont en couple, contre 52% des
gargons.

> Alors que 12% des hommes actifs de 50 a
64 ans sont des artisans, commergants ou
chefs d’entreprise, c’est le cas pour seule-
ment 4% des femmes.

> Les disparités sont également tres impor-
tantes parmi les employés (une part plus
importante de femmes) et les ouvriers
(une part plus importante d’hommes).

> 10% de la population active féminine
restent au foyer, alors que c’est le cas pour
seulement 0,3% des hommes actifs.

> L'indicateur de chémage des femmes
(18% de la population active) est supérieur
a celui des hommes (15%).

Clé de lecture des graphiques « toiles d’araignée»

Les graphiques en toiles d’araignée présentées ici
mettent facilement en évidence les disparités entre
les hommes et les femmes selon plusieurs critéres
(niveau d’études, modes de vie, emplois, chdmage,
conditions d’emploi, revenus, etc...). Lorsque les traits
bleus et rouges se superposent, les écarts sont peu
significatifs. A I'inverse, lorsque les traits sont écartés
les disparités sont importantes. Par exemple, sur la
graphique a droite, on observe que 10% de la popula-
tion active féminine restent au foyer, alors que la part
des hommes au foyer est quasi nulle.

Répartition de la population des jeunes par catégorie et par sexe (en %)

Jeunes de 20
a25ans non

Hommes sc?larlses
n'ayant
Femmes obtenu...

Jeunes de 20

Jeunes de 25

a 25 ans non

a 29 vivant scolarisés
en couple ayant obtenu
un diplome...
Jeunes de 25
a29 Jeunesde 17
hébergés ans scolarisés

chez parents

Répartition de la population active de 50 a 64 ans
par catégorie socio-professionnelle et par sexe (en %)

Agriculteurs
exploitants

Artisans,
commergants, chefs
entreprise

Autres personnes sans
activité
professionnelle

Cadres et professions
intellectuelles
supérieures

Retraités

Professions

Ouvriers . P
intermédiaires

Hommes

Femmes Employés

Répartition de la population active de 15 a 64 ans
par type d’activité et par sexe (en %)

Chémeurs
15%

Retraités ou

Autres inactifs . .
préretraités

Eléves, étudiants,
stagiaires non
rémunérés

Femmes ou hommes
au foyer

Hommes
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D’apreés source : Insee RP 2014

D’apreés source : Insee RP 2014

Femmes D’apreés source : Insee RP 2014



> Les femmes sont bien plus nombreuses a
travailler a temps partiel (33,5%) que les
hommes (9,3%). Cette tendance s’explique
d’abord par le type d’emplois exercés par
les femmes : majoritairement dans les ser-
vices (distribution, restauration, services a
la personne, propreté...) ou le temps par-
tiel est particulierement développé. Pour
un certain nombre de femmes, il s’agit
également d’un choix guidé par des motifs
familiaux, notamment lorsque les enfants
sont jeunes.

> A linverse, les femmes sont plus nom-
breuses a bénéficier d’'un contrat a durée
indéterminée (71%) que les hommes

(62%).

> Quelle que soit la catégorie socio-

professionnelle, les salaires nets horaires
(11,30€/h
moyenne) sont toujours inférieurs a ceux

moyens des femmes en

des hommes (13,50€/h en moyenne).

> Les écarts de salaire sont particuliere-

ment importants parmi les cadres et les

chefs d’entreprise : les hommes gagnent
en moyenne 29% de plus que les femmes.
A l'inverse, les écarts sont plus faibles par-
mi les employés (7,1% de différence en
moyenne).

> Les écarts de salaire sont particuliére-
ment important en fin de carriére : les
hommes de 50 ans ou plus gagnent pres
d’un tiers de plus que les femmes. A
I'inverse, les écarts sont tres faibles parmi
les jeunes de moins de 26 ans (2% de diffé-

rence en moyenne).
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Emploi CDI

Emploi CDD

Femmes

Hommes

Femmes

QOuvriers

Répartition de la population active de 15 a 64 ans

par conditions d’emploi et par sexe (en%)

Salariés
100%

Non salariés

Temps

complet
Hommes

Temps partiel
D’apreés source : Insee RP 2014

Salaire net horaire moyen (en euros) par

catégorie socio-professionnelle et par sexe
Moyen

cadres, prof
int, chefs ent
sal

Prof interm

Employés

D’apreés source : Insee RP 2014

Salaire net horaire moyen (en euros) par
tranche d’dge et par sexe

Moins de 26 ans

20€
Hommes €
Femmes 0€
€
Ensemble 26 a 50 ans

50 ans ou plus
D’apreés source : Insee RP 2014
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PLUS D’UNE PERSONNE SUR CINQ EST SOUS
LE SEUIL DE PAUVRETE

Les revenus médians sur le territoire de la CoVe (1 492 euros par mois en 2013) sont inférieurs a la moyenne départementale,
régionale et nationale. Cependant, la situation est trés contrastée selon les communes. Ainsi, les communes des Monts de
Vaucluse, la Plaine comtadine et les Dentelles de Montmirail accueillent une population plutét aisée. A I'inverse, une propor-
tion importante de la population de la ville centre, mais également du secteur Malaucene-Beaumont, dispose de tres faibles
ressources. Sur Carpentras, plus de 70% de la population est non-imposable, alors que ce taux est de 65% sur la CoVe et 57%
sur le reste de la France.

Ce sont principalement les familles monoparentales et les personnes isolées qui disposent des revenus les plus faibles.

Le taux de pauvreté sur la CoVe (21,8%) est bien supérieur a la moyenne nationale (14,5%) et ce taux atteint 29,5% sur la ville
centre. Les jeunes de moins de 30 ans sont les plus exposés a la pauvreté : prés d’un jeune sur 3 vit sous le seuil de pauvreté
(1008 euros par mois).

Les revenus médians sont tres faibles mais la situation est contrastée

> La moitié de la population de la CoVe Revenu déclaré médian par unité de consommation

(en milliers d’euros) en 2014
18.4 19,7 20,2

17,9
1b I I [
’1 T T T T - 1

Vaucluse Région PACA

dispose de revenus inférieurs a 1 492 eu-

ros par mois, soit un niveau inférieur a la

moyenne départementale, régionale et

nationale.

Les revenus sont particulierement faibles
au Nord-Est de la CoVe

France
métro.
D’apreés source : Insee - Filosofi 2013

Carpentras CoVe
> Sur Carpentras, le revenu médian est de

seulement 1 333 euros par mois. Cepen- . i
. Revenus fiscaux moyens des ménages en 2015 (en euros)
dant, ce ne sont pas uniquement les popu- . )
... hon imposés

pour les foyers fiscaux... imposés

lations en milieu urbain qui sont confron-

tées aux problémes de ressources : les re- Aubignan - [NEEEINNNNE 20071 I 14654
venus moyens des foyers imposés dans le Carpentras [N 35005 I 11644
secteur de Malaucéne-Beaumont sont les Loriol du Comtat [N /2200 I 143834
plus faibles de la CoVe. Mazan [N 43196 N 1299
) o sarrians [N 21172 N 14276
Les, écarts sont trés importants entre les SRR s—— g ——
ISIES Monts de Vaucluse [ INENGG sco I 1372
> Dans tous les territoires de la CoVe les Bédoin-Flassan I 20667 B 338
inégalités sont extrémement impor- Malaucéne-Beaumont I 36110 I 727
tantes : sur Aubignan, les revenus moyens Plaine Comtadine NN 1. ); I 1:277

des foyers imposés sont 3 fois plus impor-
tants que ceux des foyers non imposés.

> Compte tenu des faibles ressources, la
part des foyers fiscaux non imposés sur la
CoVe (65,1%) est bien plus importante que
sur le reste de la France (56,7%).

D’aprés source : Ministere des Finances (nouvelle série)

Part des foyers fiscaux non imposés en 2015 (en %)

701
7

65,1
62,6 56,7 56,7
T T I T I T t
Carpentras CoVe Vaucluse  Région PACA France métro.

D’apres source : Ministére des Finances (nouvelle série)
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> Hormis Gigondas et Saint Hippolyte le
Graveyron, plus de la moitie de la popula-
tion est non imposable.

Les familles monoparentales particuliére-
ment touchées par la pauvreté

> Sur I'ensemble des territoires, ce sont les
familles monoparentales qui sont les plus
confrontées aux problémes de ressources.
Plus de 75% des familles monoparentales
sont considérées comme étant des mé-
nages a bas revenus (revenu déclaré infé-
rieur a 60% du revenu médian) a I’échelle
de la CoVe. Ce taux atteint 93% des fa-
milles monoparentales sur Carpentras.

> A l'inverse, les couples sans enfant dis-
posent de revenus plus confortables
(revenu déclaré par unité de consomma-
tion proche ou supérieur de 2 083 euros
par mois), mais ces revenus restent infé-
rieurs a ceux observés au niveau national.
Il s’agit principalement de couples retrai-
tés, disposant de ressources bien plus im-
portantes que les autres catégories de po-
pulation.

Plus d’une personne sur 5 sous le seuil de
pauvreté

> 22% des ménages de la CoVe sont en
situation de pauvreté. Ce taux atteint pres
de 30% sur Carpentras, soit un niveau plus
de 2 fois supérieur a celui observé au ni-
veau national (14,5%).

> Les jeunes sont plus fortement concer-
nés : 29% pour 'ensemble de la CoVe, 38%
a Carpentras.

> A linverse, les personnes agées sont
dans I'ensemble plus épargnées mais leur
situation reste néanmoins moins favorable
sur le territoire de la CoVe (13%) que sur le
reste de la France (9%).

> Le niveau de pauvreté n’évolue que tres
Iégerement parmi les tranches d’age de la
population entre 30 et 59 ans. Prés d’un
quart de cette population est considéré
comme étant pauvre.

Part des foyers fiscaux non imposés en 2015 (en %)

Malaucéne
Le Barrou

Beaumes ¢

Beaumont du Ventoux

Bédoin

Sarrians Aubignan

Part des ménages
non imposés

- Supérieur a 70%
[ | entre60et 70%
[ | entresoet60%
- Moins de 50%

D’apreés source : Ministére des Finances (nouvelle série)

Revenus déclarés médians en 2013 par unité de consommation
selon la composition familiale (en milliers d’euros)

24,7
22,6
2
17,6 18,7 0,3 21,0
16,9 167 17,1
33 16,
13,233 131 13,5
I I I
monoparents ménages personnes seules  couples avec couples sans

complexes enfants enfants
B Carpentras CoVe France métro.
D’apreés source : Insee - Filosofi 2013

Les ménages complexes sont ceux qui n’entrent pas dans les autres catégories de ménages.
Ils sont qualifiés de complexes dans la mesure ou le type de lien peut étre trés variable
entre les personnes ; ils comportent notamment les ménages au sein desquels cohabitent
plusieurs générations, ainsi que les personnes vivant en colocation. Au recensement 2014,
ils représentaient 1576 personnes sur le territoire de la CoVe (soit 3 % de la population des
ménages, prés de 2% a Carpentras).

Taux de pauvreté en 2013 selon I’dge (en %)

38,2
32,5 32,7 331
9,40 29,5
4o 4,5 26,2
43,8 22,7 3,6 1,8
20,3 77 20,2
16,1 13,2
12,6 12,1

moins de 30 30a39ans 40a49ans 50a59ans 60a74ans 75ansou  Ensemble
ans plus

® Carpentras CoVe Vaucluse
D’aprés source : Insee - Filosofi 2013

Le taux de pauvreté correspond a la proportion d’individus (ou de ménages) dont le niveau
de vie est inférieur pour une année donnée au seuil de pauvreté (60 % de la médiane des
niveaux de vie). Ce dernier est de 1000 euros par mois pour une personne seule en 2013.
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> Le territoire de la CoVe compte plus de
3700 bénéficiaires de la CMU complémen-
taire* (assurés uniqguement).

Le taux de bénéficiaires de la CMUC est
plus important dans les centres urbains

> La proportion de bénéficiaires est plus
importante dans les communes urbaines et
périurbaines, et en particulier dans la ville
centre qui compte 150 bénéficiaires pour
1 000 habitants.

> Le taux est plus faible dans les com-
munes rurales a I'Est et au Sud de Carpen-
tras. Toutefois, cette tendance reflete prin-
cipalement la part plus importante de per-
sonnes agées de plus de 65 ans, non con-
cernées par la CMUC, plut6ét qu’un niveau
de précarité moins élevé.

Le niveau de dépendance est inférieur a la
moyenne départementale

> Hormis Carpentras, le niveau de dépen-
dance sur les prestations sociales est lége-
rement plus faible sur la CoVe que sur le
reste du département : les prestations CAF
-MSA représentent plus de la moitié des
ressources pour 6,5% de la population sur
la CoVe contre 7,2% sur le reste du Vau-
cluse.

> Sur Carpentras, pour prés de 6% de la
population les prestations CAF-MSA consti-
tuent leur seule ressource.

> Hormis Carpentras, les Monts de Vau-
cluse et les Dentelles de Montmirail, la part
des personnes dépendantes des presta-
tions CAF-MSA avoisine 5% sur I'ensemble
des territoires de la CoVe.

*La couverture maladie universelle complémentaire
(CMUC) donne droit a la prise en charge gratuite de la
part complémentaire des dépenses de santé (y com-
pris a I'hopital). Les dépenses de santé sont donc
prises en charge a hauteur de 100 % des tarifs de la
sécurité sociale. Le plafond de ressources varie selon
le lieu de résidence et la composition du foyer mais
pour une personne seule vivant en France métropoli-
taine de maniére stable et réguliére, les ressources
mensuelles ne doivent pas dépasser 727 euros.

Nombre de bénéficiaires de la CMU complémentaire
pour 1000 habitants en 2016

Beaumont du Ventoux

//;

Sarrians

Nombre de bénéficiaires de la
CMU complémentaire
pour 1000 habitants en 2016

- Supérieur a 75
[ | entresoet7s
[ ] Entre25ets0
I Moins de 25

:] Secret statistique D’apreés sources : Sirsé PACA, Insee - RP 2014

Nombre de personnes dont les ressources sont composées
d’au moins 50, 75 et 100% des prestations CAF-MSA en 2016
pour 100 personnes dgées de 15 a 64 ans

9,8
7,7 7,2
6,5
5,8 5,6
5,0 !
35 a1 4,2
I | :
I Il - I

Carpentras CoVe

CoVe hors Carpentras Vaucluse

H350% M375% M 3100%
D’apreés source : CAF-MSA 2016, Insee RP 2014
Nombre de personnes dont les ressources sont composées

d’au moins 50% des prestations CAF-MSA en 2016
pour 100 personnes dgées de 15 a 64 ans

Malaucéne Beaumont du Ventoux

Sarrians Aubignan

Part des personnes de
15364 ans

- Supérieur a 6%
|:| Entre 4 et 6%
:] Entre 2 et 4%
- Moins de 2%
|:| Secret statistique

Venasque

D’apreés source : CAF-MSA 2016, Insee RP 2014
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LA SITUATION DU MARCHE DU TRAVAIL
LOCAL RESTE PREOCCUPANTE

Ala fin du ler trimestre 2017, on observe une baisse du taux de chémage, aussi bien a I’échelle de la zone d’emploi d’Avignon
(partie PACA) que sur le reste du département, de la région et de la France métropolitaine. Le taux de chémage (11,7%) reste
néanmoins supérieur a la moyenne régionale (11,0%) et nationale (9,3%). Il est trop t6t pour savoir s'il s’agit d’une baisse du-
rable, mais cette tendance positive récente fait suite a une longue période de stagnation du taux de chdmage depuis 2013.

Au 31 décembre 2016, la CoVe compte 5 143 demandeurs d’emploi de catégorie A (n’ayant pas travaillé le mois précédent).
L’ensemble des communes est concerné par le chGmage, seul le secteur des Dentelles de Montmirail affiche un taux inférieur
a la moyenne nationale. Dans un contexte économique difficile les opportunités d’emploi sont rares : plus d’'un quart des de-
mandeurs d’emploi sont inscrits depuis plus de 2 ans.

Une part importante des jeunes de 15 a 24 ans sur la CoVe rencontre des difficultés d’insertion dans la vie active : plus d’un
jeune sur 5 est ni en formation, ni en emploi, soit pres de 1 500 jeunes sur I’'ensemble de la CoVe. Plus d’un jeune sur 10 est
sorti du systéme scolaire sans aucun diplome, ou avec un diplome inférieur ou égal au brevet de colléges.

Le taux de chomage reste élevé malgré la baisse récente

> Le taux de chdmage a fortement aug- u Evolution comparée du taux de chémage (en %)
menté sur I'ensemble des territoires entre
. , 13
2008 et 2013 avant de stagner jusqu’en 12,2
2016. Au ler trimestre 2017 on peut noter 12
une baisse significative du chémage, y- S L7
compris dans la zone d’emploi d’Avignon. 8 1
@ 10
> A la fin du ler trimestre 2017, le taux de %
a P 2 9
chomage sur la zone d’emploi d’Avignon E 2.3
. . . °
(partie PACA) est de 11,7%, soit 2,4 points x 8
©
de plus qu’au niveau national. =y
> A la fin du mois de décembre 2016, la 6
’ . TN =AM AN A MMM A M e M eEA N e M A MMM N =AM N
CoVe compte 7 739 demandeurs d’emploi EERERERERERERERERREEEEEE R R R R R R R
om o NN WOWONNODIODDNDOO AT NNMMMS NN O OIS
, . OOSSOOOOOOOOOOHHHHHHHHHHHHHr{ﬂ
(de catégorie A, B ou C), dont 5 143 de RRRRIRIRRIRIARIRIRIRIARKRIRIRKRRIRKRKRKRKR
catézorie A (n’avant pas travaillé le mois Zone d'emploi d'Avignon (partie PACA) Vaucluse
& (n°ay P e France Région PACA
précédent). D’aprés source : Ministére de I’'Emploi, Insee
, . Nombre de demandeurs d’emploi de catégorie A, B et C au 31/12/2016
> Un quart des demandeurs d’emploi a L .
s oS et indicateur de chémage
plus de 50 ans. Nombre de Part dans
> Un quart des demandeurs d’emploi est CIEI T LIl
. it d i | d'emploi (en %)
inscrit depuis 2 ans ou plus. Catégorie A <143 587
.. ) ) Catégorie A, Bet C 7739 88,3
Les catégories de demandeurs d’emploi : o
Catégorie A,B,C, D, E 8768 100,0
A - Personne sans emploi, tenue d'accomplir des actes Inscrit depuis moins d'un an 4343 56,1
positifs de recherche d'emploi, a la recherche d'un Inscrit depuis 2 ans ou plus 1959 25,3
emploi quel que soit le type de contrat. Hommes 3931 50,8
B - Personne ayant exercé une activité réduite de 78 Femmes 3808 492
heures max:rfrflm par mois, tenue d'accomplir de.s Moins de 25 ans 874 11,3
actes positifs del rech.e{'cfre’ . d'emploi. Plus de 50 ans 1910 24,7
C - Personne ayant exercé une activité réduite de plus S
i i Diplome inférieur au Bac. 4924 63,6
de 78 heures par mois, tenue d'accomplir des actes
Dipldme Bac+2 ou sup. 567 7,3

positifs de recherche d'emploi.
D’apreés source : Péle emploi 2017, Insee - RP 2014
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> L’ensemble des communes est touché
par le chomage, mais en particulier les
villes principales : Carpentras, Malaucéne,
Sarrians et Bédoin. Les communes périur-
baines affichent néanmoins des taux éle-

vés, d’environ 13%.

> Seules les communes des Dentelles de
Montmirail paraissent relativement épar-
gnées, affichant des taux inférieurs a la
moyenne nationale.

Une forte concentration du chémage dans
le centre ville

> Sur Carpentras, le centre ville est particu-
lierement touché par le chémage : 41,8%
de la population active de 15 a 64 ans est
en recherche d’emploi. Les taux sont égale-
ment particulierement élevés sur les autres
quartiers, notamment dans le Sud-Ouest
de la commune.

> Comme sur le reste du Vaucluse, environ

un quart des demandeurs d’emploi

(catégories A, B ou C) ont plus de 50 ans.
Le chémage de longue durée s’accroit

> Dans un contexte économique qui reste
encore tres difficile, les demandeurs d’em-
ploi restent encore plus longtemps au cho-
mage : plus d’un quart des demandeurs
sont inscrits depuis plus de 2 ans.

Les jeunes sont confrontés a la précarité
des emplois

> Les jeunes de moins de 25 ans sont rela-
tivement moins nombreux parmi les de-
mandeurs d’emploi. Il s’avere donc plus
facile a sortir du chdmage pour cette caté-
gorie de la population, mais les emplois
proposés sont souvent précaires (CDD,
intérim., ou saisonniers) dans les secteurs
fortement concernés par la saisonnalité
(agriculture, hotellerie/restauration et
construction).

* L’indicateur de chémage : A défaut de disposer de
taux de chémage pour les territoires plus petits que les
zones d’emplois, il s’avere intéressant de rapporter le
nombre des demandeurs d’emploi a la population
active locale. L’indicateur de chémage a été calculé en
prenant le rapport des demandeurs de catégories A, B
et C sur la population active de 15 a 64 ans (issue du
recensement de la population en 2014).

Indicateur de chémage (en %) par commune en 2014

Beaumes
de Venise

Aubignan

CoVe:16,5%
Vaucluse : 17,1%

Indicateur de
chomage (en %)

- Supérieur a 14%
[ | Entre12et14%
[ ] Entre10et12%
I Moins de 10%

Indicateur de chémage (en %) par IRIS en 2014

D’apres source : Insee - RP 2014

Amandiers

Centre ville
Roseraie-Aqueduc 41,8

21,8 Zone périphérique
urbaine

37,0

Indicateur de chémage
en%

-Supérieur a40%
[ lentre 30 et 20%
[ Jentre 20 et 30%
-Moins de 20%

D’apreés source : Insee - RP 2014

d’activité
Carpensud
21,2

Legue-Pous du Plan
33,7

Projets de recrutement en 2017 sur le bassin d’emploi de Carpentras

7722

nouveaux projets de

Le « Top 5 » des métiers ol sont anticipées les
plus fortes difficultés de recrutement :

1. Agriculteurs salariés

2. Aides-soignants

3. Serveurs de cafés restaurants

4, Viticulteurs, arboriculteurs salariés

5. Agents et hotesses d'accompagnement

recrutement

28,3%

projets difficiles a pourvoir

72,6%

projets saisonniers

Le « Top 5 » des métiers qui recrutent
(hors contrats saisonniers) :

1. Aides-soignants

2. Serveurs de cafés restaurants
3. Agents de services hospitaliers
4. Agents d'entretien de locaux
5. Infirmiers

D’apreés source : Besoins en Main-d’CEuvre - P6le emploi 2017
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Plus d’un jeune sur cing rencontre des problemes d’insertion

> La CoVe compte plus de 7 000 jeunes de
15 a 24 ans. Parmi cette population, pres
de 1 500 jeunes ne sont ni en formation,
ni en emploi. C'est-a-dire que plus d’un
jeune sur 5 n’est pas inséré dans la vie
active.

> Alors que le taux de jeunes non insérés
est tres important sur la CoVe (20,7%), il

reste néanmoins inférieur a
départementale (22,3%).

la moyenne

> Malaucéne est particulierement concer-
née par cette problématique car prés d’un
jeune sur 4 rencontre des problemes
d’insertion sur cette commune.

Le niveau de qualification des jeunes est
relativement bas

> La part des jeunes sortis du systéeme sco-
laire sans diplome, ou avec un diplome
inférieur ou égal au brevet de colleges, est
plus important sur la CoVe (11,7%) que sur
le reste du Vaucluse (11,3%).

> Ce taux atteint 15,4% des jeunes sortis
du systeme scolaire sur Carpentras.

> A linverse, les autres territoires de la
CoVe affichent des taux inférieurs a la
moyenne départementale.

Un nombre important de jeunes sont ac-
cueillis par la Mission Locale Jeunes

> La Mission Locale Jeunes accompagne les
jeunes afin de faciliter leur insertion sociale
et professionnelle. En 2016, plus de 1 600
jeunes résidant sur le territoire de la CoVe
ont été accueillis.

> Pres de 2 tiers des jeunes accueillis rési-
dent sur Carpentras.

Les jeunes de 15 a 24 ans non insérés ou sans diplome

Jeunes non insérés Jeunes sortis du systéeme sco-
Jeunes de 15

(ni en formation, ni en laire sans diplome

Secteurs a24ans
emploi) ou avec un diplome inférieur ou
Nombre Nombre Part (en %) Nombre Part (en %)

Aubignan 553 119 21,5 53 9,6
Carpentras 3397 809 23,8 524 15,4
Loriol du Comtat 222 37 16,7 22 9,9
Mazan 573 103 18,0 44 7,7
Sarrians 613 108 17,6 51 8,3
Dentelles de Montmirail 407 53 13,0 26 6,4
Monts de Vaucluse 312 56 17,9 24 7,7
Bédoin-Flassan 276 50 18,1 28 10,1
Malaucéne-Beaumont 272 66 24,3 30 11,0
Plaine Comtadine 516 80 15,5 38 7,4
CoVe 7 142 1481 20,7 839 11,7
Vaucluse 61 445 13 730 22,3 6 940 11,3
Région PACA 562 333 107 634 19,1 53577 9,5
France métropolitaine 7616 602 1290966 16, 9 698 951

Part des jeunes de 15 a 24 ans non insérés par commune en 2014

Beaumont du Ventoux

Gigondas

Beaumes

Aubignan

Part des jeunes de 15 a 24
ans non insérés (en %)
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Pres de 50% des demandes des jeunes accueillis concernent 'emploi

> La Mission Locale Jeunes intervient sur
I’ensemble du bassin d’emploi de Carpen-
tras. Environ 60% des jeunes accueillis rési-
dent sur la CoVe.

> Environ un tiers des jeunes accompa-
gnés ont été accueillis pour la premiere
fois en 2016. Leur nombre a diminué lége-
rement entre 2015 et 2016 (-3,5%). Cette
diminution ne reflete pas nécessairement
une amélioration de la situation pour les
jeunes, puisqu’elle peut étre due a plu-
sieurs facteurs : démographie, migrations,
ou une meilleure « couverture » de la de-
mande.

Les difficultés semblent s’aggraver pour les
jeunes les plus fragilisés

> Le nombre de jeunes sans dipldme ou
ayant un dipléme inférieur au Bac continue
a augmenter, alors que le nombre de
jeunes d’un niveau d’études supérieur a
diminué depuis un an.

> A linverse des autres territoires, le
nombre de jeunes accueillis pour la pre-
miere fois dans les quartiers prioritaires
continue a augmenter (+4,4%) par rapport
a lI'lannée derniére. Les jeunes issus des
quartiers prioritaires représentent pres
d’un quart de I'ensemble des jeunes ac-

cueillis par la Mission Locale Jeunes.

Pres de la moitié des demandes concernent
I'accés a 'emploi

> l'acceés a I'emploi constitue la difficulté
principale a laquelle sont confrontés les
jeunes accueillis par la Mission Locale
prés de la moitié (48%) des de-
mandes concernent I'emploi.

Jeunes :

Nombre de jeunes accueillis pour la premiére fois par la

Mission Locale Jeunes sur I’ensemble du

bassin d’emploi de Carpentras-Est en 2016

Evolution
Répartition par sexe 2015 2016 (en %)
Hommes 421 406 -3,6
Femmes 477 461 -3,4
Total 898 867 -3,5
Répartition par niveau d'études
Niveau Bac + 2 supérieur 70 67 -4,3
Niveau Bac 379 340 -10,3
Niveau CAP ou BEP 248 256 3,2
Niveau inférieur ou sans diplome 178 199 11,8
Niveau non précisé 23 5 -78,3
Répartition par tranche d'age
Entre 16 et 17 ans 164 169 3,0
Entre 18 et 21 ans 500 495 -1,0
Entre 22 et 25 ans 233 203 -12,9
26 ans et plus 1 0 -100,0
Répartition par zone prioritaire
Quartier prioritaire (QPV) 180 188 4,4
Zone de revitalisation rurale (ZRR) 62 49 -21,0
Autres quartiers 656 630 -4,0

D’aprés source : Mission Locale Jeunes, 2017

Nombre total de jeunes accueillis par la Mission Locale Jeunes en 2016

Jeunes issus des

Source : Mission Locale Jeunes, 2017

quartiers prioritaires

460 (23%)

Répartition des demandes des jeunes accueillis

par la Mission Locale Jeunes en 2016

Loisirs,sport, ‘

culture

Citoyenneté ——
7%
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La nouvelle Prime d’activité remplace le RSA activité

> La nouvelle prime d’activité a été mise
en place depuis le ler janvier 2016, en
remplacement de la prime pour I'emploi
(PPE) et du RSA activité.

> Pendant cette période de transition, il est
nécessaire donc de prendre en compte a la
fois le nombre de bénéficiaires du RSA et
de la prime d’activité.

> La prime d’activité permet de soutenir
I'activité et le pouvoir d’achat des travail-
leurs, gagnant moins de 1 500 euros par
mois (pour un célibataire). Les étudiants et
les apprentis peuvent également y avoir
droit s'ils justifient, dans le trimestre con-
cerné, de revenus d’activité suffisants
(salaire mensuel au moins égal a 893,25

euros).

> La prime touche de nouveaux publics : au
niveau national, plus de la moitié de ses
bénéficiaires ne percevaient pas le RSA
activité.

> Au niveau national, le montant de prime

versé est de 164 euros par mois en
moyenne.

Une concentration des bénéficiaires dans
les communes urbaines et périurbaines

> Comme pour le RSA, et les autres indica-
teurs sociaux, la part des bénéficiaires de
la prime d’activité est moins importante
dans le secteur des Dentelles de Montmi-
rail et les Monts de Vaucluse que sur le
reste du territoire de la CoVe.

> Sur Carpentras, 96 personnes bénéficient
de la prime d’activité pour 1000 personnes
de 18 a 64 ans. La commune de Malaucéne
affiche également un taux relativement
élevé (77 bénéficiaires pour 1000 habi-
tants) par rapport au reste du territoire.

Nombre de bénéficiaires du RSA au 31/12/2016

Loriol

Nombre de bénéficiaires du
RSA pour 1000 habitants de
18 2 64 ans

- Supérieure a 30
[ Jentre2set3o
[ | entre20et2s
- Moins de 20

|:| 0 ou non précisé (secret statistique)

Venasque

Beaucet

Nombre de bénéficiaires de la prime d’activité au 31/12/2016
pour 1000 habitants de 18 a 64 ans

Beaumont du Ventoux

Bédoin

Aubignan

Nombre de bénéficiaires de
la Prime d’activité pour 1000
habitants de 18 a 64 ans

- Supérieure a 70
|:| Entre 60 et 70
[ ] Eentresoeteo
- Moins de 50

|:| Non précisé (secret statistique)

Répartition du nombre de bénéficiaires du RSA au 31/12/2016
selon leur ancienneté dans le dispositif

100%

0% 20% 40% 60% 80%
Carpentras I I 49,8 I 11,
CoVe | é0,0 | 13,0
Vaucluse | 47,3 | 12,

= moins d'un an dela5ans plusde 5ans

D’apreés sources : CAF, MSA 2016

D’apreés sources : CAF, MSA 2016

D’apreés sources : CAF, MSA 2016
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> A la fin de I'année 2016, la CoVe compte
pres de 3 000 bénéficiaires de la nouvelle
prime d’activité. Cela représente 75 bénéfi-
ciaires pour 1000 habitants, soit un taux
légerement inférieur a la moyenne dépar-
tementale (78 pour 1000).

La plupart des bénéficiaires résident sur
Carpentras et sont

> Comme c’est le cas pour le RSA, la majo-
rité des bénéficiaires de la prime d’activité
habitent sur Carpentras (53% des bénéfi-
Ciaires). Sur cette commune, plus de 10%
de la population est couverte par la prime
d’activité, contre 8,5% a l'échelle de la
CoVe.

> Plus d’un tiers (36%) des bénéficiaires de
la prime d’activité ont moins de 40 ans sur
la CoVe.

> Prés d’un quart (23%) de la population
active occupée agée de 25 a 39 ans sur
Carpentras est bénéficiaire de la PPA.

> Comme c’est le cas pour le RSA, la tres
grande majorité des bénéficiaires de la
prime d’activité sont des personnes isolées
ou des monoparents : c’est le cas de plus
de 3 quarts des bénéficiaires sur la CoVe.

> Contrairement au RSA, moins d’un quart
des bénéficiaires de la prime d’activité sont
en situation de pauvreté sur la CoVe.

Bas revenus :

Les allocataires, non étudiants et agés de moins de 65
ans, sont considérés « a bas revenus » lorsque leurs
revenus par unité de consommation avant impots
sont inférieurs au seuil de bas revenus (1 008€/mois).

Unité de consommation :

La mesure des revenus déclarés tient compte de la
taille et de la composition des ménages. L'échelle
d’équivalence suivante est utilisée :

1 unité pour le premier adulte,
0,5 unité pour toute autre personne de 14 ans et plus,

0,3 unité pour toute autre personne de moins de 14
ans.

Revenus fragiles :

Les allocataires, non étudiants et agés de moins de 65
ans, sont considérés « a revenus fragiles » lorsqu’ils
vivent au dessus du seuil de bas revenus uniqguement
grace aux prestations.

Principaux indicateurs relatifs a la Prime d’activité par territoire

Bénéficiaires de la PPA au

31/12/2016
Secteurs pour 1000

en nombre habitants de

18 a 64 ans
Aubignan 210 66
Carpentras 1557 96
Loriol du Comtat 64 43
Mazan 231 72
Sarrians 201 60
Dentelles de Montmirail 154 61
Monts de Vaucluse 96 45
Bédoin-Flassan 125 66
Malaucéne-Beaumont 129 76
Plaine Comtadine 165 51
CoVe 2932 75
Vaucluse 25020 78

Population couverte au

31/12/2016

part dans la

en nombre population

totale (en%)
433 8,0
3110 10,9
117 4,6
473 8,1
382 6,5
285 6,4
172 4,3
247 7,0
242 7,8
348 6,3
5809 8,5
49 637 9,0

D’apreés sources : CAF, MSA 2016

Part des bénéficiaires de la PPA dans la population active occupée
selon leur tranche d’édge au 31/12/2016

22,1 22,7
19,5

22,0

16,1 15,9
13,0
88 9,1 9,2
I . ‘B
T T T 1

Moins de 25 ans Entre 25 et 39 ans

B Carpentras

CoVe

Entre 40 et 54 ans

Vaucluse

55 ans ou plus

D’aprés sources : Insee 2014, CAF, MISA 2016

Répartition du nombre de bénéficiaires de la PPA au 31/12/2016
selon la structure familiale

0% 20% 40% 60% 80% 100%
, i , , , )
Carpentras 16,7 14,2
CoVe 16,4 15,7
Vaucluse 16,6 15,3
|
M En couple sans enfant En couple avec enfant Monoparent ¥ Isolé

D’apreés sources : CAF, MSA 2016

Répartition du nombre de bénéficiaires de la PPA au 31/12/2016

selon le niveau de pauvreté

100%

Carpentras

CoVe

0% 20% 40% 60% 80%
' ' i i i '
39,2 35,6
I I I
40,0 37,2
I I I
38,3 37,7

Vaudluse

B Basrevenus
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> En 2016, plus de 3 500 personnes sont Principaux indicateurs relatifs aux RSA par territoire

couvertes par le RSA sur le territoire de la

Bénéficiaires du RSA au Evolution du nombre  Population couverte au

CoVe. 31/12/2016 de bénéficiaires du RSA 31/12/2016
> Depuis la mise en place de la prime d’ac- pouf 1000 X dan_s la
habitants 2010-2013 2013-2016 population
tivité, et le remplacement progressif du T en % snmEilie
RSA activité, le nombre de bénéficiaires du ans (en %)
RSA a bien évidemment diminué par rap- | Aubignan 96 30 18,8 1 208 3,8
port 3 'année précédente. Carpentras 1114 67 11,9 -23 2270 8,0
Loriol du Comtat 30 20 -8,1 -12 54 2,1
> Pres de 2 tiers des bénéficiaires du RSA Mazan 96 29 20,4 -23 187 3,2
résident a Carpentras. Sarrians 111 32 16,3 -8 218 3,7
Dentelles de Montmirail 57 20 -24,3 -27 120 2,7
La part des bénéficiaires du RSA est infé- Monts de Vaucluse 55 25 333 8 103 26
rieure @ la moyenne départementale Bédoin-Flassan 66 33 8,0 -19 125 3,6
. Malaucéne-Beaumont 70 40 23,6 -21 131 4,2
> Alors que Carpentras affiche une part
Plaine Comtadine 75 21 17,3 -42 160 2,9
importante de bénéficiaires du RSA (67 CoVe 1770 e 10,0 20 3576 52
bénéficiaires pour 1000 habitants), le taux | yauctuse 15 867 48 9,0 20 33062 6,0
sur I'ensemble de la CoVe (44 pour 1000) D'apres sources : CAF, M5A 2016
est inférieur a celui observé sur le reste du Répartition du nombre de bénéficiaires du RSA au 31/12/2016

département (48 pour 1000).

40% 60%

selon leur tranche d’dge

80% 100%

> Le RSA concerne en particulier les per- 0% 20%
sonnes agées de 25 a 39 ans sur la CoVe t f
(46% des bénéficiaires). Carpentras |
Les bénéficiaires sont particulierement con- Cove |
cernés par l'isolement Vauduse

> La tres grande majorité des bénéficiaires
du RSA sont des personnes isolées ou des
monoparents : c’est le cas de plus de 85%
des bénéficiaires sur la CoVe.

B Moinsde 25 ans Entre 25 et 39 ans

44,0

46,0

43,0

Entre 40 et 54 ans ¥ 55 ans ou plus

D’aprés sources : CAF, MSA 2016

Répartition du nombre de bénéficiaires du RSA au 31/12/2016

> La quasi-totalité des bénéficiaires du RSA selon la structure familiale
(96%) sont en situation de pauvreté sur la
0% 20% 40% 60% 80% 100%
CoVe. , i i , |
Carpentras 12,0 35,8
I I
CoVe 11,9 35,3
I I
Vaucluse 11,6 35,9
| |
¥ En couple sans enfant En couple avec enfant Monoparent ™ |solé
D’apreés sources : CAF, MSA 2016
Répartition du nombre de bénéficiaires du RSA au 31/12/2016
selon le niveau de pauvreté
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Carpentras 4,0 1,5
Bas revenus et Revenus fragiles : CoVe ,91,0
Consultez les définitions sur la page 26. Vauduse 3,8/1,4
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DES INDICATEURS SOCIAUX MOINS
DEFAVORABLES POUR LES PERSONNES AGEES

Avec I'entrée dans le 3e age des générations du « baby-boom », la population des seniors s’accroit sensiblement : +11,9% de
personnes de 60 ans ou plus en 5 ans, +5,0% de personnes de 75 ans ou plus.

Cette forte augmentation du nombre de personnes agées sur le territoire aura des répercussions directes sur les services et
établissements qui leur sont dédiés : les besoins d’aidants a domicile vont également s’accroitre.

L’entrée en établissement se fait tardivement : la majorité des personnes vivent a domicile, parfois chez un tiers (enfant ou
famille d’accueil). La proximité des services dans la ville centre semble prolonger plus longtemps encore la vie a domicile. Dans
la ville centre, la concentration des services et leur proximité contribuent a prolonger la vie a domicile. Seules 2 personnes de
95 ans ou plus sur 5 sont en établissement. Certaines personnes agées choisissent vraisemblablement de s’installer en milieu
urbain pour se rapprocher des services ou disposer d’un logement plus petit ou mieux adapté a leur situation.

Les niveaux de revenus sont globalement élevés pour les personnes de 75 ans ou plus, y compris dans la ville centre. C’est aus-
si le cas des ménages de 60 a 75 ans. Les ménages pauvres sont proportionnellement moins nombreux dans ces catégories
d’ages.

Le nombre de personnes agées en forte progression depuis 5 ans

> 19 723 habitants de la CoVe ont 60 ans Part des personnes de 80 ans ou plus

ou plus en 2014, parmi ’ensemble de la population par commune en 2014

> 4 702 d’entre eux sont agés de 80 ans ou

plus, soit prés de 600 de plus en 5 ans
(+14%).

Beaumont du Ventoux

Malaucéne

Gigondas

> Leur part dans la population totale est

, , . .. Bédoin
plus élevée dans la ville centre, ainsi que

dans le Nord-Est de la CoVe, et a Ve-
nasque.

Le vieillissement de la population se pour-
suivra au cours des prochaines années

> La forte augmentation du nombre de
personnes agées, de la génération « baby-
boom » nées entre 1946 et 1964, est parti-
culierement visible dans la pyramide des

Part des personnes de
80 ans ou plus

|:| Supérieure a 10%
:] Entre 7 et 10%

|:| Entre5et 7%
- Moins de 5%

Pyramide des dges de la population de la CoVe
dgée de 60 ans ou plus en 2009 et 2014

ages. Le nombre de personnes agées de 65

a 69 ans en particulier a fortement pro- D’aprés source : Insee - RP 2014

gressé depuis 5 ans : c'est le « papy-
boom ». Les premieres générations du

baby-boom entrent dans le troisieme age :

37 H 100 ou plus .
AgA 0 - ommes emmes
le nombre de personnes agées va s’ac 125 9599 [
croitre de maniére trés significative dans 657 9094
les années a venir. 1530 8p89 [ ]
2353 [_8084 | 2014
> En 2030, plus d’un tiers de la population 2630 [ 7579 | [ 2009
de la CoVe aura plus de 60 ans, selon les 3107 [ 70-74 |
projections démographiques de I'Insee. 4481 l £5-69 !
43803 I 60-64 |
3000 2000 1000 PopwWation (en 1000 2000 3000

D’aprés source : Insee - RP 2009 et 2014
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Les personnes dgées sont particuliéerement
nombreuses dans les communes rurales

> La part des personnes agées dans la po-
pulation totale est particulierement impor-
tante dans les Monts de Vaucluse : prés
d’un quart de la population est agé de 60 a
74 ans, et plus de 10% est agé de 80 ans ou
plus.

> A linverse, les communes urbaines et
périurbaines qui rencontrent actuellement
une forte croissance démographique, ont
une part relativement faible de personnes
agées : Aubignan, Loriol et Sarrians.

> Sur Carpentras, la part des personnes
agées de 80 ans ou plus est particuliére-
ment importante dans la zone périphé-
rique urbaine. Ces personnes sont attirées
par la proximité des services et des équi-
pements qui leur sont dédiés, ainsi que par
un parc de logements adapté.

> Sur le territoire de la CoVe, on dénombre
1170 bénéficiaires de I'allocation person-
nalisée d’autonomie (APA) a domicile en
2016. Parmi ces allocataires, plus d’un
quart (28,7%), atteint le niveau de perte
d’autonomie le plus fort (GIR 1 et 2).

> Plus de 40% des allocataires les plus dé-
pendants résident sur Carpentras.

L’Allocation personnalisée d’autonomie (APA):

L’APA (allocation personnalisée d’autonomie) est une
allocation destinée aux personnes agées de 60 ans et
plus en perte d’autonomie. L’APA a domicile aide a
payer les dépenses nécessaires pour rester vivre a
domicile malgré la perte d’autonomie.

Les groupes iso-ressources (GIR) :

Le GIR (groupe iso-ressources) correspond au niveau
de perte d’autonomie d’une personne agée. Le GIR
d’une personne est calculé a partir de I’évaluation
effectuée a 'aide de la grille AGGIR. Il existe six GIR :
le GIR 1 est le niveau de perte d’autonomie le plus
fort et le GIR 6 le plus faible. Seules les personnes
évaluées en GIR 1 a 4 peuvent bénéficier de I'APA
(allocation personnalisée d’autonomie).

La population des 60 ans ou plus par territoire en 2014
60-74 ans

Territoires Population
(en nb)

Aubignan 5404
Carpentras 28 447
Loriol du Comtat 2549
Mazan 5841
Sarrians 5894
Dentelles de Montmirail 4429
Monts de Vaucluse 3985
Bédoin-Flassan 3506
Malaucéne-Beaumont 3096
Plaine Comtadine 5490
CoVe 68 641
Vaucluse 554374
Région PACA
France métropolitaine

75-79 ans

80 ans ou plus

nombre part en % nombre parten % nombre parten %

893
4689
422
1151
981
762
984
771
635
1108
12395
93534

16,5
16,5
16,6
19,7
16,6
17,2
24,7
22,0
20,5
20,2
18,1
16,9
17,0
15,3

187
1039
90
227
188
167
207
185
126
213
2628

20290

3,5
3,7
3,5
3,9
3,2
3,8
5,2
53
41
3,9
38
3,7
3,9
34

281

2031

112
297
390
319
403
275
282
309

4699
34 644

5,2
7,1
4,4
5,1
6,6
7,2

10,1
7,8
9,1
5,6
6,8
6,2
6,8
59

Source : Insee - RP 2014
Part des personnes de 80 ans ou plus
parmi I’ensemble de la population par quartier en 2013

Amandiers

Zone rurale nord
5,1

Zone rurale sud
Zone . 8,6

Roseraie-Aqueduc
53

Part des personnes de
80 ans ou plus

|:|Supérieur 3 10%
:] Entre 7 et 10%
[ Jentreset7%
I Moins de 5%

d’activité
Carpensud
8,8
Légue-Pous du Plan
6,2
D’aprés source : Insee - RP 2013
Nombre et part de bénéficiaires de
I’Allocation personnalisée d'autonomie (APA) a domicile
selon le niveau de perte d’autonomie en décembre 2016

0% 20% 40% 60% 80% 100%
Aubignan I | : 4=9 : :
Carpentras I 2|83 I I
Loriol du Comtat : : 13 : :
aman B | =GR 182
| | | | GR3&4
Dentelles de Montmirail ' 41 ' I
Monts de Vaucluse | 15 | |
Bédoin-Flassan | ?7 | |
Malaucéne-Beaumont |G | 27 | I
Plaine Comtadine 45

D’aprés source : Conseil départemental du Vaucluse, 2017
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> Selon I'Insee en 2006, I’age moyen d’en-
trée dans la dépendance est de 78 ans
pour les hommes, 83 ans pour les femmes.

> A I'échelle du Vaucluse, 38% des per-
sonnes de 75 ans ou plus vivent seules
dans un logement.

La tres grande majorité des personnes
dgées vit encore a domicile et non pas en
institution

> Entre 90 et 95 ans, plus de 2 personnes
agées sur 3 vivent encore a domicile
seules, en couple ou avec un tiers (enfant
ou autre). Ce n’est que parmi les 95 ans ou
plus qu’une majorité est hébergée en éta-
blissement.

> La proximité des foyers d’hébergement,
et le caractére rural du territoire, facteur
d'isolement, semblent néanmoins favoriser
le déménagement : a partir de 85 ans, la
part des personnes vivant a domicile est
bien inférieure a celle observée sur le
reste du département.

Les personnes dgées disposent de revenus
plus confortables que le reste de la popula-
tion

> Les niveaux de revenus des personnes
agées sont globalement bien supérieurs a

ceux de l'ensemble des ménages sur le
territoire de la CoVe.

> A Carpentras, les revenus sont sensible-
ment plus confortables pour les plus agés
(revenu déclaré médian supérieur de 3500
euros en 2013 a celui de I'ensemble des
ménages) et les écarts au sein de la classe
d’ages sont moins importants.

> La population agée apparait plus épar-
gnée par la pauvreté : sur le territoire de la
CoVe, 13,2% des ménages dont le référent
a 75 ans ou plus sont concernés, contre
21,8% pour I'ensemble des ménages. A
Carpentras, ils sont proportionnellement
plus de 2 fois moins nombreux que les
ménages des autres tranches d’ages.

> Néanmoins, le taux de pauvreté des per-
sonnes agées (13,2%) reste bien supérieur
a celui observé au niveau national (8,9%).

Part de la population de 80 ans ou plus vivant a domicile (en %)

95 ans ou plus
90 a 94 ans = Vaucluse
85 a 89 ans Cove
B Carpentras
80 a 84 ans
75a79ans

0 20 40 60 80 100
D’apreés source : Insee - RP 2014

Répartition des personnes dgées selon leur
mode de cohabitation en 2013 (en %) - Vaucluse

100 ans ou plus 48,6 38,1 -
95 3 99 ans 41,0 | 38,0 15,8
904 94 ans 2 | aap figa 13,4
85 4 89 ans 13,5_ 44,5 ETE0,7
802 84 ans 58 404  (NGEEEEN::
75479 ans z,_a 32,3 [NEEIG ¢

Seul M Encouple Eninstitution ™ Avec présence d'un tiers (enfant, autre)

D’apreés source : Insee - Fichier détail RP 2013

Taux de pauvreté 2013 (en %)
Référent fiscal de 75 ans ou plus et ensemble de la population - comparaison

29,5
21,8 20,2
17,3
14,5
126 13,2 ’
, 12,1 10,8
I 8,9
| — T T T T 1

Carpentras CoVe

B Ensemble

75 ans ou plus

Vaucluse  Région PACA France métro.
D’apreés source : Insee - Revenus disponibles localisés 2013
Comparaison des niveaux de revenus des personnes de 75 ans ou plus
avec celui de 'ensemble des ménages
Revenus déclarés médians en 2013 par unité de consommation
(en milliers d’euros)

20,4 20,2 20,1
19,7 , )
18,7 19,0 19,3 ’
18,4 17,5
14,9
B Ensemble
75 ans ou plus
T T T T 1
Carpentras CoVe Vaucluse Région PACA France métro.

D’apreés source : Insee - FiLoSoFi 2013
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PRES DE DEUX TIERS DE LA POPULATION
SONT ELIGIBLES A UN LOGEMENT SOCIAL

Seulement 7% des ménages de la CoVe sont locataires d’'un logement social public. Ce taux est particulierement faible par
rapport a la moyenne départementale (11%), et il est bien inférieur a la part des ménages éligibles a un logement social : 63%
des ménages de la CoVe disposent de revenus inférieurs au plafonds d’un Prét locatif a usage social (PLUS). Ce plafond est fixé
a 1 668 euros pour une personne seule.

Le parc de logements sociaux publics est fortement concentré sur Carpentras : pres de 2 000 logements sociaux, soit plus de
75% du parc social total sont concentrés sur la ville centre. Ce parc est complété par des logements locatifs privés convention-
nés, qui représentent 521 logements sur I’ensemble du territoire de la CoVe.

Les demandes en logements sociaux sont en forte progression entre 2015 et 2016 (+8%), et les nouveaux demandeurs de
logements locatifs sociaux sur la CoVe ont des ressources particulierement faibles : 81% des demandeurs ont des revenus
inférieurs au plafond du Prét locatif aidé d'intégration (917 euros par mois pour une personne seule), contre 75% a I’échelle du
Vaucluse.

Les prix des biens immobiliers ont progressé et les capacités financiéres d’une part importante des ménages sont insuffi-
santes pour devenir propriétaires sur la CoVe.

Une part relativement faible de locataires de logements sociaux

Répartition des ménages selon le statut d’occupation

> Plus de la moitié des ménages sur la
CoVe sont propriétaires de leur logement

de leur résidence principale en 2014 par territoire

o i 4+ > dont locataire Logé
(53%), soit un taux supérieur a la moyenne Propriétaire Locataire o t X 'tg X
départementale (49%). Secteurs B

b Part b b b Part

> Cependant, jusqu’a 40 ans, la grande IR, WEMISE o, BTG LEMEE o
majorité des ménages sont locataires du Aubignan 1476 653 644 28,5 71 31 68 3,0
parc privé. Carpentras 5509 38,5 6732 47,1 1781 12,5 273 19
Loriol du Comtat 743 72,2 265 25,8 2 02 19 1,8

La part de locataires HLM est tres faible Mazan 1664 67,3 695 28,1 25 1,0 88 3,6

, . . Sarrians 1488 57,9 833 32,4 178 6,9 69 2,7

> L'offre en matiere de logements sociaux
. N L Dentelles de Montmirail 1132 55,9 681 33,6 84 4,1 129 6,4

publics est particulierement réduite sur la
Monts de Vaucluse 1210 68,2 491 27,7 1 01 72 4,1

7’ H 0,

CoVe. Cest pourquoi, seulement 7% des  pqyoin Flasan 1146 71,0 390 24,2 1 o1 77 48
ménages sont locataires d’un HLM alors | malaucéne-Beaumont 868 62,3 430 30,8 42 30 54 39
que 63% des ménages seraient éligibles. Plaine Comtadine 1597 66,9 670 28,1 34 1,4 85 3,6
1 e . - CoVe 16833 529 11831 372 2219 7,0 934 2,9
LRI EH de el g et Vaucluse 133505 49,3 101094 37,3 29443 109 6981 2,6
fort impact sur le marché immobilier local Région PACA 48,8 37,9 10,3 3,0
France métropolitaine 50,4 34,8 12,8 2,0

> Plus de 70% des personnes agées de 65 a
79 ans sont propriétaires de leur loge-
ment, soit prés de 7 000 ménages au total.

D’aprés source : Insee RP 2014

Répartition des ménages de la CoVe par tranche d’dge selon le statut

d’occupation de leur résidence principale en 2014 (en nombre et %)

> Les besoins particuliers de ces ménages 80 ans ou plus i 2161; 4o ED 6 115 Propriétaire
en termes de logements (plain-pied, taille 65 4 79 ans AT 2aa’38l 51 100
L. ., ) . i | | | Locataire ou sous-locataire d'un
réduite, proximité des services...) ainsi que 553 64 ans T Tao0 dEls 118 logement loué vide non HLM
, . . - i | | |
Foffre Importante qui sera libérée dans les 40 3 54 ans 4499 2672 585122 285 Locataire ou sous-locataire d'un
décennies a venir, pourront avoir un fort . 7 | | | logement loué vide HLM
25a39ans 1|2 2 STS 556 96, 281
impact sur le marché immobilier et le pro- . . | | Locataire ou sous-locataire d'un
. . 20a24ans @8 550 4532 31 logement loué meublé ou d'une
fil du besoin en logement. _ s N N L e chambre dhérel
Moinsde 20 ans |11 : 87 : i 7 Logé gratuitement
0% 20% 40% 60% 80% 100%

D’aprés source : Insee RP 2014
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> Le territoire de la CoVe compte 2 589
logements locatifs sociaux publics, soit 7%
du parc de logements.

> Mistral Habitat (58%) et Grand Delta
Habitat (36%) sont les principaux bailleurs
SOCiaux.

> L'offre en matiere de logements sociaux
publics est fortement concentrée sur la
ville centre. Plus de 75% du parc locatif
social sont concentrés sur Carpentras, soit
prés de 2 000 logements au total.

Une demande en forte progression pour les
logements locatifs sociaux

> Selon I'Observatoire de la demande loca-
tive sociale du Vaucluse, la demande en
matiere de logements sociaux a fortement
progressée entre 2015 et 2016 : +8% sur la
CoVe.

> Les nouveaux demandeurs de logements
locatifs sociaux sur la CoVe ont des reve-
nus plus faibles que sur le reste du dépar-
tement : 81% des demandeurs ont des
revenus inférieurs au plafond du Prét loca-
tif aidé d'intégration (PLAI), contre 75% a
I’échelle du Vaucluse. Les PLAI sont réser-
vés aux personnes en situation de grande
précarité qui cumulent des difficultés so-
ciales.

> Les personnes isolées représentent pres
de 40% des demandeurs. Les typologies de
logement « T3 » sont les plus demandées.

> Moins d’un quart des demandes ont été
satisfaites en 2016, ce qui signifie que I'on
compte prés de 4 demandeurs par loge-
ment mis en location.

Les logements privés conventionnés per-
mettent de compléter le parc social

> Si le parc locatif social public ne semble
pas aujourd’hui pouvoir répondre a une
demande treés importante en volume, il est
en quelque sorte compensé par d’autres
types de logements.

> 521 logements conventionnés privés
viennent compléter le parc locatif social.

> La mise en location d’une partie du parc
vacant, qui représente 10% des loge-
ments, pourra constituer une réponse aux
besoins des ménages les plus modestes.
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Nombre et part de logements sociaux publics

Beaumont du Ventoux

Gigondas

B&aumes de
Venise

Sarrians

194

Carpentras

Nombre de logements sociaux 1971

publics pour 100 résidences
principales

- Supérieur a 15
[ JEntre10et1s
[ |entreset10
- Moins de 5
:] Aucun logement

social public

D’apreés sources : DREAL (RPLS 2016 - au 01/01)
Insee RP 2014

Nombre et part de logements privés conventionnés

Beaumont du Ventoux

Sarrians

Nombre de logements privés
conventionnés pour 1 000
résidences principales

- Supérieur a 15
[ JEntre10et1s
:] Entre 5 et 10
- Moins de 5
:] Aucun logement

privé conventionné

D’aprés sources : Insee RP 2014 - Anah OPAL 2016
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Plus de 9 ménages potentiellement éli-
gibles pour chaque logement locatif social

> Plus de 2 tiers des ménages de la CoVe
seraient éligibles a un logement locatif
social.

> Ainsi, pour chaque logement locatif social
(public ou privé conventionné), on compte
plus de 9 ménages potentiellement éli-
gibles.

> Ce taux est plus faible sur les communes
qui disposent d’une offre plus importante :
sur Carpentras, on compte 4 ménages éli-
gibles pour chaque logement locatif social

sur la commune.

> A linverse, plusieurs communes qui
n‘ont pas d'offre ont néanmoins un
nombre important de ménages potentielle-
ment éligibles. L’écart entre I'offre et la
demande potentielle est donc particuliere-
ment importante : 428 ménages éligibles
pour chaque logement locatif social sur
Saint Didier.

Les capacités financieres des ménages sont
insuffisantes pour I'accession a la propriété

> Les prix des biens immobiliers sur la
CoVe ont, d’'une maniere générale, retrou-
vé le méme niveau que celui observé avant

la crise économique.

> Malgré des taux d’intérét plus favorables,
les capacités financiéres d’une part impor-
tante des ménages sont insuffisantes pour
devenir propriétaires sur la CoVe.

> Selon les derniers chiffres disponibles,
seulement 10% des ménages les plus aisés
disposent des ressources nécessaires pour
maison de taille

I'acquisition d’une

moyenne (90m?).

> 'acquisition d’'un appartement ancien
de 60m? est envisageable pour 80% de la
population, mais ce type d’offre est sou-
vent inadapté aux besoins (taille, état d’en-
tretien, accessibilité, etc.).

> Les ménages les plus modestes sont
donc contraints de rester dans le parc loca-
tif privé, de souscrire un prét sur une du-
rée plus longue, ou de quitter le territoire.

Prix médian / capacités d’achat (en €)

Part des ménages éligibles a un logement social et
nombre de ménages éligibles pour chaque logement social

Bédoin
92 mén/Igt

acqueyr;

Beaumes de
Venise

Part des ménages éligibles a un
logement social

- Supérieure a 60%
[ ] Entre 55 et 60%

[ ] Entres0et55%
- Moins de 50%

Venasque
261 mén/Igt

D’apreés sources : Insee RP 2014, ANAH 2016, RPLS 2016, ODLS 2016

Capacités d’achat des ménages et prix médians des biens immobiliers

250000 €

. ni g
200000 € - Maison neuve (90m?) #/- 193 000€

Maison ancienne (90m?) +/- 186 000€

150000 € 7 Appartement neuf (60m?) +/- 138 000€

100000 € - T
Appartement ancWOm‘) +/-7

50000 €

0€ -

< A o o
< - - > >
Le tiers des ménages
aux revenus proches
de la médiane

Le tiers des ménages Le tiers des ménages

les moins aisés les plus aisés

Taux d’intérét sur 20 ans : 1,67% ; Apport personnel : 10%; Mensualités : 33% des revenus

D’aprés sources : Ministére des Finances (nouvelle série)
Fichiers demande de valeurs fonciéres 2016
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Nombre de bénéficiaires d’une aide au
logement au 31/12/2016
pour 100 ménages

31,9
j ] ]

Carpentras CoVe Vaudluse
D’apreés sources : CAF et MISA de Vaucluse, Insee - RP 2014

> Alors que la part des ménages bénéfi-
ciaires d’une aide au logement sur la CoVe
(22%) est inférieure a la moyenne dépar-
tementale (24%), ce taux s’éleve a 32% sur
la ville centre.

Le logement constitue une part trés impor-
tante du budget des ménages

> Au regard du décalage existant entre les
prix de I'immobilier et les niveaux de reve-
nus, les locataires voient le poids de la
dépense de logement fortement peser
dans leur budget.

> Dans les Monts de Vaucluse ainsi qu’a
Loriol du Comtat, Crillon le Brave et cer-
taines communes des Dentelles de Mont-
mirail, plus de la moitié des allocataires
consacrent plus d’un tiers de leur budget
au logement.

L’offre réduite en matiére de logements
sociaux publics oblige les ménages a recou-
rir au parc locatif privé

> Les 2 tiers des bénéficiaires d’une aide
au logement sur la CoVe sont des loca-
taires du parc privé, soit un niveau bien
supérieur a la moyenne départementale
(55%). Ce niveau élevé reflete I'offre ré-
duite de logements sociaux publics sur la
CoVe.

> Comme c’est le cas pour les locataires
HLM bénéficiaires d’'une aide au logement,
pres de 3 quarts des locataires du parc
privé ont des ressources faibles.

Part du budget des ménages consacrée au logement (en %)

Beaumont du Ventoux

Malaucéne

Bédoin

Beaumes S
de Venise

Aubignan

Taux d’effort médian des
allocataires avec aide au
logement (en %)

- Supérieur a 30%
[ Jentre 25 et 30%
[ lentre20et25%
I voins de 20%

D’apreés source : CAF de Vaucluse 2016

Répartition des bénéficiaires d’une aide au logement
de la CAF au 31/12/2016 selon le type d’occupation du logement

Carpentras 25,7 l) 6,6
M Location dansle parc privé

Location dans le parc social
CoVe 21,4 Il 8,0

B Accession ala propriété

Etablissements collectifs

Vaucluse 33,6 I7l,0

D’apreés source : CAF de Vaucluse

Répartition des bénéficiaires d’une aide au logement
de la CAF au 31/12/2016 selon le type d’aide

oA -
Carpentras 300 [EeETw Aide personnalisée au
logement
CoVe 34,2 . 01 Al Io.cgtlon delogement
familiale
- .
Vauduse 26,7 _ Alk?catlon delogement
sociale

D’apreés source : CAF de Vaucluse 2016

Répartition des bénéficiaires d’aides au logement selon le type d’occupation
du logement et leur niveau de pauvreté

Locataires HLM 50,9 260

Locataires parc privé 49,0 - B Revenus fragiles
Bas revenus
Accession 51,8 0,0 = Autres

Etablisements collectifs 13,3_

D’apreés sources : CAF et MSA de Vaucluse, Insee - RP 2014
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Analyse des quartiers prioritaires
de la politique de la ville

Fiches d’identité par quartier

Les périmetres des quartiers prioritaires de la politique de la ville sont fixés par le décret n° 2014-1750 du 30 décembre 2014

pour la métropole.

Le territoire de la CoVe compte 4 quartiers prioritaires, situés sur Carpentras. Pour chacun de ces quartiers, une fiche d’identi-
té a été élaborée afin de présenter le périmeétre concerné, ainsi que des indicateurs qui refletent les trois grands axes de la
politique de la ville : la cohésion sociale, le cadre de vie et le renouvellement urbain, le développement de I'activité écono-

mique et de I'emploi.

Ces indicateurs sont comparés a ceux observés sur les 22 quartiers prioritaires du Vaucluse afin de faire ressortir les princi-
paux enjeux spécifiques a I'échelle de chaque quartier, et de mettre en perspective chaque indicateur.
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Fiche identité quartier

Centre-ville

EPCl : COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION VENTOUX COMTAT VENAISSIN

COMMUNE : CARPENTRAS

Carte de localisation du quartier prioritaire

Population
2 990 habitants
Soit 10,5% de la population communale
Diminution de -18,4% depuis 2009
127 habitants / hectare
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Fiche identité quartier

Centre-ville

Indicateurs caractéristiques

Revenus des ménages

- Revenu médian de 7 460€ par unité de consommation, soit 40,6% du revenu médian
départemental. Ce montant a progressé de +1,1% depuis un an.
- Les 25% des ménages les plus pauvres ont des revenus inférieurs a 3 642€.

éeme

- Le centre-ville est placé au 3" rang parmi les 22 quartiers prioritaires en Vaucluse ou les
inégalités entre les revenus des ménages sont les plus importantes, mais cet écart s’est
réduit légérement depuis 1 an (-0,1 points).

- 70% de la population est située sous le seuil de bas revenus (1 000 euros par mois), et ce
taux a augmenté d’un point depuis un an.

- 57% de la population est située sous le seuil de pauvreté (60% du niveau de vie médian

éme

national), soit le 3™ taux le plus élevé parmi I'ensemble des quartiers prioritaires en
Vaucluse.

- Plus de la moitié (50,1%) des allocataires CAF sont « dépendants », c’est-a-dire que les
prestations sociales représentent plus de 50% de leurs revenus, soit le taux le plus

important en Vaucluse.

Jeunesse

- 62,7% des jeunes adultes n’ont pas de dipléme de niveau au moins égal au baccalauréat,
contre 57,4% au niveau communal et 50,9% au niveau départemental.

- Le taux des jeunes adultes n’ayant pas de dipléme de niveau au moins égal au baccalauréat
est néanmoins inférieur au taux observé dans les autres quartiers prioritaires sur
Carpentras.

Ménages

- En général, les ménages ne restent pas longtemps dans ce quartier : 70,5% des ménages
sont installés depuis moins de 5 ans.

- 56,5% des ménages sont constitués d’une personne seule, soit le taux le plus élevé parmi
I’ensemble des quartiers prioritaires en Vaucluse.

- La part des ménages composés de 5 personnes ou plus est relativement faible (6,9%).

- 81,3% des ménages sont locataires, soit deux fois plus qu’au niveau départemental (41,2%).

- Compte tenu de l'offre limitée, seulement 6% des ménages sont locataires en HLM, alors
que ce taux atteint prés de 100% dans d’autres quartiers prioritaires.

Emploi et chomage

- Pres d’un tiers des emplois (31,7%) sont précaires, soit le 2

*M taux le plus important parmi
tous les quartiers prioritaires en Vaucluse.
éme

- Le nombre de demandeurs d’emploi (cat. A, B et C) a augmenté de +7,4% entre le 4
trimestre 2015 et le 4™ trimestre 2016.

eme

Sources : INSEE, PAle Emploi, CAF, DGFiP / Traitement : Service connaissance et cartographie du territoire, CoVe 2017
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Fiche identité quartier

Eléphant - Amandiers

EPCI : COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION VENTOUX COMTAT VENAISSIN

COMMUNE : CARPENTRAS

Carte de localisation du quartier prioritaire

Population
1 871 habitants
Soit 6,6% de la population communale
Augmentation de +28,4% depuis 2009
105 habitants / hectare
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Fiche identité quartier

Eléphant - Amandiers

Indicateurs caractéristiques

Revenus des ménages

- Le revenu médian est de 7 934€ par unité de consommation, soit une progression de +0,3
points depuis un an.

- Les 25% des ménages les plus pauvres ont des revenus inférieurs a 4 662€, soit moins de
400€ mensuels.

- L’écart entre les ménages les plus riches et les plus pauvres est resté stable depuis un an

- 73,9% de la population est située sous le seuil de bas revenus (1 000 euros par mois par
unité de consommation), ce qui place ce quartier au 3¢me rang parmi les 22 quartiers
prioritaires vauclusiens.

- 55,4% de la population est située sous le seuil de pauvreté (60% du niveau de vie médian

eme

national), soit le 4™ taux le plus élevé parmi I'ensemble des quartiers prioritaires en

Vaucluse et 3 points de plus par rapport a I'année dernieére.

Jeunesse
- Le quartier compte 3,03 jeunes pour chaque personne agée de 60 ans ou plus, soit un
niveau bien supérieur a la moyenne communale (1,08) ou départementale (1,04).
- Plus de la moitié des jeunes (51,5%) poursuivent leurs études a I’dge de 16 a 24 ans.
- 88,9% des jeunes adultes n’ont pas de dipléme de niveau au moins égal au baccalauréat,
soit le taux le plus élevé parmi tous les quartiers prioritaires sur Carpentras.

Ménages

- 19,2% des ménages sont constitués de 5 personnes ou plus, soit le 2

M taux le plus élevé
parmi I'ensemble des quartiers prioritaires en Vaucluse.

- En général, les ménages ne restent pas longtemps dans ce quartier : 53,5% sont installés
depuis moins de 5 ans.

- 14,4% des ménages sont des monoparents, soit un taux relativement faible parmi les
quartiers prioritaires vauclusiens.

- 78,4% des ménages sont locataires, soit un taux bien supérieur au niveau départemental
(41,2%) et communal (53,5%).

Emploi et chbmage
- Plus d’un tiers des emplois (34,3%) sont précaires, soit le taux le plus important parmi tous
les quartiers prioritaires en Vaucluse.
- Le nombre de demandeurs d’emploi (cat. A, B et C) est resté stable depuis un an.
- Les indemnités de chomage représentent la principale source de revenu pour 9,7% des
ménages.

Sources : INSEE, PAle Emploi, CAF, DGFiP / Traitement : Service connaissance et cartographie du territoire, CoVe 2017
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Fiche identité quartier

Pous du Plan

EPCI : COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION VENTOUX COMTAT VENAISSIN

COMMUNE : CARPENTRAS

Carte de localisation du quartier prioritaire

T LR BRSO
=tk ;ﬁ
- &
r

Population

1 142 habitants

Soit 4,0% de la population communale

Diminution de -22,2% depuis 2009

243 habitants / hectare, soit la densité la plus importante parmi tous les quartiers prioritaires en Vaucluse
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Fiche identité quartier

Pous du Plan

Indicateurs caractéristiques

Revenus des ménages
- Revenu médian de 5 890€ par unité de consommation, soit le montant le moins élevé parmi tous
les quartiers prioritaires en Vaucluse.
- Cerevenu médian a néanmoins augmenté de 4,1% depuis un an.
- Les 25% des ménages les plus pauvres ont des revenus inférieurs a 3 616€, ce qui place ce
eme

quartier au 4™ rang parmi les quartiers prioritaires vauclusiens.

- La moitié (50,0%) des allocataires CAF sont « dépendants », c’est-a-dire que les prestations
sociales représentent plus de 50% de leurs revenus, soit le 2°™ taux le plus important en
Vaucluse (derriére le centre-ville de Carpentras).

- L'écart entre les ménages les plus riches et les plus pauvres est resté stable depuis un an.

- 89,1% de la population est située sous le seuil de bas revenus (1 000 euros par mois par unité de
consommation), soit le taux le plus important parmi les 22 quartiers prioritaires vauclusiens.

- 71,3% de la population est située sous le seuil pauvreté (60% du niveau de vie médian national),
soit le taux le plus important parmi les 22 quartiers prioritaires vauclusiens.

- Cette part a néanmoins diminué de -0,8 points depuis un an.

Jeunesse
- La population est particulierement jeune : 18,9% de la population est 4gée de 15 a 24 ans, soit le
taux le plus important parmi tous les quartiers prioritaires vauclusiens.
- 86,9% des jeunes adultes n’ont pas de diplome de niveau au moins égal au baccalauréat, soit le

2°™ taux le plus élevé parmi tous les quartiers prioritaires en Vaucluse.

Ménages

- 23,0% des ménages sont constitués de 5 personnes ou plus, soit le taux le plus élevé parmi
I’ensemble des quartiers prioritaires en Vaucluse.

- 17,1% des allocataires CAF percoivent I'allocation adulte handicapé, ce qui constitue le taux le
plus élevé parmi tous les quartiers prioritaires en Vaucluse.

- Les ménages restent plus longtemps dans ce quartier par rapport aux autres quartiers prioritaires
sur Carpentras : 46,0% sont installés depuis moins de 5 ans.

- 100% des ménages sont locataires en HLM.

- 42,0% de la population est d’origine étrangere, soit le taux le plus important parmi tous les
quartiers prioritaires vauclusiens.

Emploi et chomage
- Le nombre de demandeurs d’emploi (cat. A, B et C) a diminué de -5,1% entre le 4
2015 et le 4°™ trimestre 2016.

- 48,3% des ménages sont concernés par une allocation chdmage, soit le taux le plus important

eme

trimestre

parmi tous les quartiers prioritaires en Vaucluse.

Sources : INSEE, PAle Emploi, CAF, DGFiP / Traitement : Service connaissance et cartographie du territoire, CoVe 2017
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Fiche identité quartier

Quintine - Villemarie - Ubac - Le Parc

EPCI : COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION VENTOUX COMTAT VENAISSIN

COMMUNE : CARPENTRAS

Carte de localisation du quartier prioritaire

Population
- 1412 habitants

- Soit 5,0% de la population communale
- Augmentation de +37,6% depuis 2009
- 115 habitants / hectare
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Fiche identité quartier

Quintine - Villemarie - Ubac - Le Parc

Indicateurs caractéristiques

Revenus des ménages

- Revenu médian de 9 361€ par unité de consommation, bien supérieur au montant observé
dans les autres quartiers prioritaires sur Carpentras.

- Cerevenu médian a progressé de 1,7% depuis un an.

- Les 25% des ménages les plus pauvres ont des revenus inférieurs a 5 180€, bien supérieur
au montant observé dans les autres quartiers prioritaires sur Carpentras.

- L'écart entre les ménages les plus riches et les plus pauvres est resté stable depuis un an.

- 65,2% de la population est située sous le seuil de bas revenus (1000 euros par mois par
unité de consommation), soit un taux relativement faible par rapport aux autres quartiers
prioritaires vauclusiens mais ce taux a augmenté de 2,9 points depuis un an.

- 42,0% de la population est située sous le seuil pauvreté (60% du niveau de vie médian
national).

Jeunesse
- Le quartier compte 1,71 jeunes pour chaque personne agée de 60 ans ou plus, soit un
niveau supérieur a la moyenne communale (1,08) ou départementale (1,04).

- Le taux de scolarisation des 16-24 ans (69,0%) est le 2°™
quartiers prioritaires en Vaucluse.

taux le plus élevé parmi tous les

Ménages

- 13,4% des ménages sont constitués de 5 personnes ou plus.

- 18,5% des ménages sont des monoparents, soit le taux le plus important parmi tous les
quartiers prioritaires de Carpentras.

- En général, les ménages ne restent pas longtemps dans ce quartier : 53,5% sont installés
depuis moins de 5 ans.

- 76,9% des ménages sont locataires, dont 86,1% sont locataires en HLM.

- 56,3% de la population agée de 25 a 59 ans est d’origine étrangere, soit le taux le plus
important parmi tous les quartiers prioritaires vauclusiens.

Emploi et chomage
- Le nombre de demandeurs d’emploi (cat. A, B et C) a diminué de -1,7% entre le 4
trimestre 2015 et le 4™ trimestre 2016.

- 34,3% des ménages sont concernés par une allocation chémage, soit le 3

éme
eme

M€ taux le plus

important parmi tous les quartiers prioritaires en Vaucluse.

Sources : INSEE, PAle Emploi, CAF, DGFiP / Traitement : Service connaissance et cartographie du territoire, CoVe 2017
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COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION VENTOUX COMTAT VENAISSIN

CARPENTRAS

Centre Ville

Démographie
1

Chémage, Pauvreté

Emploi ) Inégalités

Ménages  Jeunesse

Pous Du Plan

Démographie
1

Chdémage Pauvreté

) Inégalités

Notes de lecture

Amandier - Eléphants

Démographie
1

Chémage, Pauvreté
Emploi [ | T ---..._"_|néga|'|tés
Ménages — Jeunesse

Quintine - Villemarie - Ubac - Le
Parc

Démographie
1

Chémage, Pauvreté
Emploi [ . :......".|néga|'|tés
Ménages  Jeunesse

Chacun des quartiers est classé parmi les 22 quartiers prioritaires en Vaucluse selon les 7 principaux indicateurs :

Démographie Evolution de la population depuis 2009 (classement inversé)

Pauvreté Part de la population sous le seuil de pauvreté

Inégalités Dispersion du revenu par unité de consommation

Jeunesse Nombre de jeunes pour chaque personne de 60 ans ou plus (classement inversé)
Ménages Part des ménages de 5 personnes ou plus

Emploi Part des emplois précaires

Chomage Part des ménages concernés par une allocation chémage

Ainsi, par exemple, nous observons que le quartier du Pous du Plan est confronté a des problemes majeurs en matiere de
chémage, d’emploi et de ménages puisqu’il occupe la 1ére place parmi tous les quartiers prioritaires selon ces indicateurs. A

I'inverse, les inégalités des revenus sont moins importantes sur ce quartier (classé 20éme parmi les 22 quartiers prioritaires).
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Tableaux de bord :

Les indicateurs clés de |la CoVe
et des communes

La démarche d’observation sociale sur la CoVe repose sur une approche contextualisée et territorialisée. Elle permet de com-
prendre les enjeux pour agir en se donnant des priorités, d’adapter I'offre du CIAS aux besoins du territoire et de le position-

ner au cceur de son réle d’animation de I'action sociale.

Dans cette perspective, I'élaboration de tableaux de bord est indispensable afin d’appréhender les évolutions du territoire et
d’adapter I'action publique locale. Mais elle doit étre limitée pour étre la plus opérationnelle possible. C'est pourquoi, les thé-
matiques ont été sélectionnées au regard des priorités identifiées.

Ces tableaux de bord sont actualisés chaque année, et permettent de suivre les évolutions des principaux indicateurs a

I’échelle de la CoVe et des communes membres.
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Les principaux enjeux
sociaux sur la CoVe

Sur la base des informations fournies dans cette Analyse des besoins sociaux, le groupe de travail a identifié les principaux
enjeux sociaux sur le territoire de la CoVe.
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Les principaux enjeux du territoire

II‘ Emploi

Mettre en adéquation l'offre et la demande d’emplois

prenant en compte les besoins de la population
(« Silver économie », services a la personne,
les emplois saisonniers et touristiques, etc.).

II‘ Logement

Mettre en adéquation l'offre de logement et les

capacités d’accession pour la population actuelle et |a
population que les élus souhaitent attirer.

Imm)  Mobilité
Favoriser I'émergence de concept de mobilité facilitant

les déplacements des personnes isolées et/ou
précaires (personnes agées, précaires, etc.).

II‘ Education

Prévenir les situations de ruptures sociétales en
soutenant et accompagnant les familles dont les
familles monoparentales isolées.

II‘ Santé

Faciliter I'acces aux soins et favoriser la prévention
santé pour 'ensemble des publics.
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